
Médicaments et allaitementMédicaments et allaitement

V V RigourdRigourd, R , R SerreauSerreau
LactariumLactarium d’Iled’Ile de France de France 

RéseauRéseau MédicMédic--AlAlRéseauRéseau MédicMédic--AlAl
�0171196047  www.reseau-medic-al.fr

novembrenovembre 20152015

2015 Aide aux professionnels de santé le prescripteur reste responsable des informations dispensées



Données pharmacologiquesDonnées pharmacologiques

� Le passage des médicaments dans le lait suit les règles 
générales de passage à travers les membranes,

� Facteurs impliqués:
ִchez la mère: concentration plasmatique (posologie, 

voie administration, capacité d’élimination hépatique et 
rénale)
voie administration, capacité d’élimination hépatique et 
rénale)

ִliés au ttt: passage maximal si: base faible, liposoluble, 
à liaison protéique faible, PM <1000d.                          
Risque d’accumulation si:1/2 vie longue, métabolite 
actif.

ִLiés au lait: flux sanguin mammaire et perméabilité 
capillaire (+++ colostrum, mastite)

(Hervada Perinat Care 78)
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Données pharmacologiques Données pharmacologiques 
(suite)(suite)

� Chez le nouveau-né et le nourrisson:
ִ Dépend de la biodisponibilité orale ++++
ִ Paramètres pharmacocinétiques  / terme, âge, état 

pathologique (Hale Pediatr Ann 2003).
ִ Quantification de l’exposition:ִ Quantification de l’exposition:

⌧ rapport lait/plasma: varie avec taux lipides dans lait, 
mastite, heure de la tétée

⌧ dose journalière reçu: 
[médicament][médicament]laitlaitX volume lait X volume lait (l/j)(l/j)
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Transfert du médicament            Transfert du médicament            
de la mère à l’enfant via le laitde la mère à l’enfant via le lait

Excrétion 
maternelle du 
médicament

Médicament 
dans le plasma 

maternel 

Médicament 
dans le lait 

Dose maternelle 
(mg/j) X 

Ka (mat)
kpm

Lait / Plasma   (L/P)Lait / Plasma   (L/P)
>1>1--5 [médicament]5 [médicament]lait lait élevéeélevée
< 1 transfert dans le lait minime< 1 transfert dans le lait minime

PM, PM, ½ vie, ½ vie, 
biodisponibilité, biodisponibilité, 
fixation protéiquefixation protéique

métabolitemétabolite

maternel 
(mg/l)

dans le lait 
(mg/l)

(mg/j) X 
bidisponibilité (F)

Médicament 
dans le plasma 

de l’enfant 
(mg/l)

TID (mg /j) X F
TID: Dose théorique reçue (Atkinson 88) 
= [med] lait X vol. lait bu /24h

Excrétion du 
médicament 
chez l’enfant

kmp
Absorption
Par l’enfant

Kel (enfant) Ka (enfant)

D’après KF Illet Expert Opin Drug Saf 2005



Estimer la dose active de Estimer la dose active de 
médicament reçue par l’enfantmédicament reçue par l’enfant

�� Relative Infant DoseRelative Infant Dose en % de la dose infantile :                     en % de la dose infantile :                     

TID enfant TID enfant (mg/kg/j) (mg/kg/j) / TID mère / TID mère (mg/kg/j)(mg/kg/j) X 100.X 100.

ִִ RID < 1% autorisé le plus souvent sauf effet  RID < 1% autorisé le plus souvent sauf effet  
idiosyncrasique idiosyncrasique 

ִִ RID < 1% autorisé le plus souvent sauf effet  RID < 1% autorisé le plus souvent sauf effet  
idiosyncrasique idiosyncrasique 

ִִ RID entre 1 et 10 % en fonction de la moléculeRID entre 1 et 10 % en fonction de la molécule
ִִ RID > 10% contre indiqué le plus souvent RID > 10% contre indiqué le plus souvent 

�� Dosage des médicamentsDosage des médicaments

ִִ Difficile en pratique, coûtDifficile en pratique, coût
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En pratique trois situations:En pratique trois situations:

��Ttt maternel au long court indispensable déjà Ttt maternel au long court indispensable déjà 
pris pdt la grossesse: peut elle allaiter?pris pdt la grossesse: peut elle allaiter?

��Mère jusque là non traitée peutMère jusque là non traitée peut--elle prendre elle prendre 
un médicament?un médicament?un médicament?un médicament?

��Syndrome inexpliqué chez un nouveauSyndrome inexpliqué chez un nouveau--né au né au 
sein: rôle d’un ttt maternel?sein: rôle d’un ttt maternel?

��+++ informations bibliographiques +++ informations bibliographiques 
�� rapport rapport bénéfice risque+++bénéfice risque+++
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Algorithme pour une analyse Algorithme pour une analyse 
bénéficebénéfice--risque d’un médicamentrisque d’un médicament

Mère allaitante qui 
nécessite un traitement

Recueil des informations sur le médicament
Choisir le plus approprié pour la mère et l’enfant

Médicament: PM > 1000 D, ½ vie courte, 
faible biodisponibilité, forte fixation protéique

Métabolique non actif,  utilisé en pédiatrie

Médicament PM < 1000 D

Allaitement compatible
Attention effet idiosyncrasique

Calcul RIDCalcul RID

< 10 %

choisir alternative choisir alternative 
ou tirer et jeter le lait pdt 5 ou tirer et jeter le lait pdt 5 1/2 1/2 vievie

>10 %

café < 3 tasses /j, tabac < 10 cig /j),
l’alcool, les produits à usage local sur le sein, 

les polluants de l’environnement.



Médicaments à risque Médicaments à risque 
(Hervada Perinat Care 78):(Hervada Perinat Care 78):

�� Arguments pharmacologiques:Arguments pharmacologiques:
ִִ passage maximalpassage maximal (iode, benzo, phénobarbital…)(iode, benzo, phénobarbital…)

ִִ métabolites actifs métabolites actifs (psychotropes)(psychotropes)

ִִ élimination longueélimination longue (psychotropes)(psychotropes)ִִ élimination longueélimination longue (psychotropes)(psychotropes)

�� Arguments thérapeutiquesArguments thérapeutiques
ִִindex thérapeutique étroitindex thérapeutique étroit (cardiovasculaire, morphine, (cardiovasculaire, morphine, 

ADO, ATS)ADO, ATS)

ִִcontre indiqués chez nncontre indiqués chez nn ( atropine, codéine, tétracyclines, ( atropine, codéine, tétracyclines, 
ACO PiridioneACO Piridione, certains , certains ββ--, ergot de seigle, diazépan, iode, , ergot de seigle, diazépan, iode, 
lithium, théophyline,immunosuppresseurs, cytostatiques…)lithium, théophyline,immunosuppresseurs, cytostatiques…)
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Médicaments courants, compatibles avec l'allaitementMédicaments courants, compatibles avec l'allaitement

CATEGORIE
MOLECULE COMMENTAIRES

ANTALGIQUES
Paracétamol
morphine

A doses thérapeutiques et en traitement ponctuel

ANTI-ASTHMATIQUES 
INHALES EN 1ERE 
INTENTION

Corticoïdes (béclométasone, 
budésonide)

β2 stimulants (salbutamol, salmétérol)

ANTIBIOTIQUES

Pénicillines (amoxicilline…)
Céphalosporines 
Clarithromycine et érythromycine
Pristinamycine
Flagyl
ofloxacine

l’érythromicine est déconseillées en post natal 
immédiat serait responsable de sténose du pylore
Dans tous les cas surveiller l'apparition possible de 
diarrhées chez l'enfant allaité

ANTICOAGULANT
Héparine
Héparine de bas poids moléculaire
Warfarine

ANTIDEPRESSEURS

Clomipramine
Paroxétine
Sertraline

Surveiller l'apparition d'éventuels troubles du 
sommeil et du comportement, de difficultés 
d'alimentation
Les associations de plusieurs psychotropes sont 
déconseillées sans avis médical spécialisé

ANTIEPILEPTIQUES
Carbamazépine
Phénytoïne
Acide valproïque

Avec l’acide valproïque surveiller les enzymes 
hépatiques, les plaquettes

ANTIHISTAMINIQUES

Cétirizine 
Levocétirizine
Hydroxyzine 
Loratidine, Desloratidine 

La cétirizine est non sédative
L’hydroxyzine a une action Sédative.  Alternative 
aux benzodiazépines



ANTI-
INFLAMMATOIRES

Ibuprofène
kétoprofène
Prednisone et prednisolone

Traitement de courte durée, quelle que soit la 
posologie allaitement possible 
Eviter d’allaiter dans les 4 H. qui suivent la prise lors 
de traitement de longue durée et pour des doses 
supérieures à 40 mg/j.

ANTIHYPERTENSEURS
ET MEDICAMENTS DE 
L'APPAREIL 
CARDIOVASCULAIRE

Alphaméthyldopa
Propanolol, métoprolol, labetalol

Nifédipine, Verapamil, nicarpidine

Digoxine

Médicaments courants, compatibles avec l'allaitementMédicaments courants, compatibles avec l'allaitement
(Suite)(Suite)

ANXIOLYTIQUES
Oxazépam

Préférer un anti-histaminique sédatif type 
hydroxyzine. En cas de nécessité, n'utiliser que 
l'oxazépam (1/2 vie courte, absence de métabolite 
actif)

ANTIVIRAUX
Aciclovir
Valaciclovir

HYPNOTIQUES Zopiclone

MEDICAMENTS EN 
GASTRO 
ENTEROLOGIE

Dompéridone
Métoclopramide
Oméprazole
pantoprazole

AUTRES

Lévonorgestrel
Medroxyprogesterone
Norethisterone 
Sumatriptan, eletriptan,
Corticoides inhalés
Béta 2+



Légende:Légende:
Quelques repères par ordre Quelques repères par ordre 
alphabétique : alphabétique : 
nom générique (DCI) [alternative thérapeutique]nom générique (DCI) [alternative thérapeutique]

��PossiblePossible ��ImpossibleImpossible

AINS: antiinflammatoires

AB: antibiotiques 

AT1: antihistaminique

�: cardiologie

CO: contraceptifs

CTX: corticothérapie

D: dermatologie

Dl: douleur

ED: endocrinologie

Repérage des 
classes 
thérapeutiques

ORL

PNO: pneumologie

SNC: neurologie

TD: digestif 

VT: veinotoniques

*Sous surveillance

� déconseillé



RemarquesRemarques

ִִ Corticoïdes < 80mg/j de Corticoïdes < 80mg/j de prednisoneprednisone--solonesolone ((cortancylcortancyl) ) 
moins de 1 mois de traitement moins de 1 mois de traitement (5mg (5mg prednisoneprednisone = 5mg = 5mg 
prednisoloneprednisolone = 4mg = 4mg methylprednisolonemethylprednisolone = 0.75mg DXM, = 0.75mg DXM, 
ββméthasoneméthasone = 20mg hydrocortisone= 25mg cortisone)= 20mg hydrocortisone= 25mg cortisone)

ִִ Corticoïdes topiques compatiblesCorticoïdes topiques compatibles

Contraceptifs oraux préférer progestatifs minidosésִ Contraceptifs oraux préférer progestatifs minidosés

ִ Traitement de l’asthme: corticoïdes et béta2mimétiques 
inhalés sont autorisés

ִ Traitement de la migraine: cf douleur

ִ Pour les antibiotiques se référer à l’antibiogramme pour 
trouver une ou des molécules compatibles



��PossiblePossible

ִִ AbboticineAbboticine ((érythromycieérythromycie))
ִִ ActiskenanActiskenan (sulfate de morphine)(sulfate de morphine)

jusqu’àjusqu’à H72 post partumH72 post partum
ִִ AcupanAcupan((néfopamnéfopam)) ((occasionneloccasionnel))

ִִ AdalatAdalatee ((nifédipinenifédipine))
ִִ AdénylAdényl
ִִ AériusAérius
ִִ AdvilAdvil (ibuprofen)(ibuprofen)

AdepalAdepal

�� ImpossibleImpossible

ִִ AbilifyAbilify* * ((aripiprazolearipiprazole) / ) / [[risperdalrisperdal, , ZyprexaZyprexa]]
ִִ ActifedActifed <3j<3j
ִִ AdartrelAdartrel ((ropiniroleropinirole) ) inhibeinhibe lactationlactation
ִִ AdriamycineAdriamycine ((doxobrubicinedoxobrubicine))
ִִ AetoxusclerolAetoxusclerol ((lauromagrotollauromagrotol) reprise H6) reprise H6
ִִ AldactazineAldactazine ((spironolactonespironolactone)) // [[aldactonealdactone]]
ִִ AlepsalAlepsal ((phenobarbitalphenobarbital))
ִִ AlmogramAlmogram / [/ [sumatriptansumatriptan]]
ִִ AlmotriptanAlmotriptan / [/ [sumatriptansumatriptan]]

AA

AB

Dl

Dl

�

PNO

AINS

SNC

ORL

SNC

AB

Rx

�

SNC

Dl

Dl
AdvilAdvil (ibuprofen)(ibuprofen)

ִִ AdepalAdepal ((trileptaltrileptal) ) 
ִִ AdrénalineAdrénaline
ִִ AetoxyxlerolAetoxyxlerol ((lauromacrogollauromacrogol))
ִִ AgramAgram ((amoxicillineamoxicilline))
ִִ AgyraxAgyrax ((méclozineméclozine) [) [occasionneloccasionnel]]
ִִ AduagrafAduagraf ((tracolimustracolimus))
ִִ AiromirAiromir ((salbutamolsalbutamol))
ִִ AldactonAldactonee ((spironolactonespironolactone))
ִִ AldactiazineAldactiazine
ִִ AldalixAldalix ((lasilixlasilix//spironolactonespironolactone))
ִִ AlfatilAlfatil ((céfaclorcéfaclor))
ִִ Aloe Aloe veravera ((topiquetopique))
ִִ AltimAltim ((cortivazolcortivazol))

ִִ AlmotriptanAlmotriptan / [/ [sumatriptansumatriptan]]
ִִ AlphacalcitriolAlphacalcitriol
ִִ AncotilAncotil ((flucytosineflucytosine)) / / [[ABgABg]]

ִִ AndrocureAndrocure ((cyprotéronecyprotérone))

ִִ AmphétamineAmphétamine

ִִ AmlorAmlor** ((amlodipineamlodipine)/[)/[adalateadalate]]

ִִ AmycorAmycor /[/[econazoleconazol]]

ִִ AnafranilAnafranil ((clomipramineclomipramine) ) risquerisque convulsion / [convulsion / [sertalinesertaline]]

ִִ antidépresseurantidépresseur tricycliquetricyclique
ִִ AproveAprovell ((irbesartanirbesartan)) /[/[captoprilcaptopril, , analaprilanalapril]]
ִִ ApydanApydan ((oxcarbazepineoxcarbazepine)/[)/[carbamazepinecarbamazepine]]
ִִ ArimidexArimidex ((anastrozoleanastrozole) ) suspendresuspendre 15j15j

ִִ AromasinAromasin ((exemestaneexemestane) ) suspendresuspendre 7j7j
ִִ ArticaineArticaine (<H10)(<H10)

CO

�

AB

Dl

PNO

�

AB

derm
AINS

Dl
ED 
AB
ED
SNC
�

Inf
SNC
SNC
�

SNC
DL
PNO
anesth
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�� PossiblePossible

ִִ AlairgixAlairgix ((dichlorhydratedichlorhydrate de de cetirizinecetirizine))
ִִ AldometAldomet ((méthyldopaméthyldopa))
ִִ AlopexyAlopexyll ((minoxidilminoxidil))
ִִ AlphacaineAlphacaine ((épinéprineépinéprine articainearticaine))
ִִ AmasalAmasal ((salbutamolsalbutamol) ) 
ִִ AmiklinAmiklin ((amikacineamikacine))
ִִ AmphocyclineAmphocycline ((amphotéricineBamphotéricineB))

��ImpossibleImpossible

ִ Artrotec (diclofenac/cytotec) 
/[Ibuprofene, mopral]

ִִ AsthmamagineAsthmamagine (théophylline+iode)(théophylline+iode) [cf [cf 
remarque]remarque]

ִִ Asthmasedine Asthmasedine (théophyliine) (théophyliine) /[/[ββ2+ 2+ 
corticoïdes]corticoïdes]

ִִ Athymil*Athymil*(mianserine)/(mianserine)/ [Zoloft][Zoloft]
ִִ AraraArara (leflunomide)(leflunomide)
ִִ Avafortan Avafortan (noramidopyrine)/(noramidopyrine)/ [ABg][ABg]

A A (suite)(suite)

All
�

AB

anesth

PNO
AB

AB

AINS 

PNO

PNO

SNC
AB

ִִ AmphocyclineAmphocycline ((amphotéricineBamphotéricineB))
ִִ AphecyclalAphecyclal ((adésosineadésosine phosphatasephosphatase))
ִִ AntadysAntadys
ִִ AntibiosynalarAntibiosynalar
ִִ ApranaxApranax ((naproxènenaproxène)) / / [[nurofennurofen]]
ִִ ArestalArestal ((loperamideloperamide))
ִִ ArixtraArixtra ((fondaparimuxfondaparimux))
ִִ ArnicaArnica
ִִ ArtelacArtelac ((mettylcellulosemettylcellulose))

ִִ Avafortan Avafortan (noramidopyrine)/(noramidopyrine)/ [ABg][ABg]
ִ Azathioprine [ou sous surveillance 

bilan immunitaire à la naissance et à 2 
mois]

AB

SNC

Gyn

PNO

AINS

SNC
Inf
Dl
oph

AB
chimio
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�� PossiblePossible

ִִ AscabiolAscabiol
ִִ AspartamAspartam
ִִ Aspégic Aspégic (ac salicilique ) 100mg/j(ac salicilique ) 100mg/j
ִִ AtaraxAtarax (hydroxysine)(hydroxysine)
ִִ AtenololAtenolol
ִִ Atiskenan Atiskenan (sulfate morphine)                               (sulfate morphine)                               

jusqu’à H72 post partumjusqu’à H72 post partum

��ImpossibleImpossible

ִArtirem (acide gadotérique) 
/(suspendre 24h)

ִArtrotec* (diclofenac/cytotec) 
(diarrhée) /[Ibuprofene, mopral]

A A (suite)(suite)

Derm
Diet

AINS
SNC
�
Dl

RX

AINS

jusqu’à H72 post partumjusqu’à H72 post partum
ִִ AtroventAtrovent (iprotropium bromide)(iprotropium bromide)
ִִ Augmentin Augmentin (amoxicilline)(amoxicilline)
ִִ AvastinAvastin
ִִ Avlocardyl Avlocardyl (propranolol)(propranolol)
ִִ Axeprim Axeprim (cefedime)(cefedime)
ִִ AzactamAzactam (aztreonam)(aztreonam)
ִִ Azantac Azantac (ranitidine)(ranitidine) [mopral][mopral]
ִ Azathioprine* [sous surveillance bilan 

immunitaire à la naissance et à 2 mois]
ִִ AzyterAzyter collyre (azithromycine)collyre (azithromycine)

PNO
AB
Oph

�

�

AB
AB
TD
AB

oph
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��PossiblePossible

ִִ BaclofèneBaclofène ((LioresalLioresal))
ִִ BacampicineBacampicine ((pénicillinepénicilline))
ִִ BasdeneBasdene ((benzylethiouracilbenzylethiouracil))
ִִ BCG BCG vaccinvaccin
ִִ Bécotide,béclojetBécotide,béclojet, , béclonebéclone

((béclomethasonebéclomethasone))
ִִ BeogyneBeogyne ((fluconazolefluconazole))

��ImpossibleImpossible

ִִ BactrimBactrim ((sulfamethoxazolesulfamethoxazole, , 
triméthoprinetriméthoprine) ) sisi prémapréma ouou déficitdéficit
G6PD / G6PD / [[ABgABg]]

ִִ BaralgineBaralgine ((noramidopinenoramidopine) / [dl]) / [dl]

BB

SN
AB
ED
inf
PNO
AB

AB

DL
ִִ BeogyneBeogyne ((fluconazolefluconazole))
ִִ BetadineBetadine usage localusage local
ִִ BiltricideBiltricide ((praziquantelpraziquantel)) /H12/H12
ִִ BimissilonBimissilon ((spiramycinespiramycine métronidazolemétronidazole))
ִִ BiprofenidBiprofenid ((kétoprofenekétoprofene) ) 
ִִ BirodogylBirodogyl ((spiramycinespiramycine métronidazolemétronidazole))
ִִ Bleu de Bleu de méthylèneméthylène
ִִ BrexinBrexin ((piroxicampiroxicam) / [ibuprofen]) / [ibuprofen]
ִִ BricanylBricanyl ((terbutalineterbutaline))
ִִ BristamoxBristamox ((amoxicillineamoxicilline))
ִִ BristopenBristopen ((oxacillineoxacilline))

ִִ BaralgineBaralgine ((noramidopinenoramidopine) / [dl]) / [dl]
ִִ BetasercBetaserc ((betahistinebetahistine))
ִִ BiperydisBiperydis ((domperidonedomperidone))
ִִ BiquinolBiquinol
ִִ BisoceBisoce ((bisoprololbisoprolol) / [) / [avlocardylavlocardyl]]
ִִ BocéprévirBocéprévir

ִִ ButazoliButazoli((didi)ne)ne°° ((phenylbutazonephenylbutazone) / ) / 
[ibuprofen] [ibuprofen] 

ִִ BuspironeBuspirone ((BusparBuspar))

AB
derm

AB
TD
AINS
AB

AINS
PNO
AB
AB

DL

ORL

TD

♥
Inf

AB

AINS
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�� PossiblePossible

ִִ BrochokodBrochokod ((carbocisteinecarbocisteine))
ִִ BromokinBromokin ((BromocriptineBromocriptine) 1 ) 1 priseprise (< 37SA (< 37SA 

attendreattendre 24h 24h avtavt tétéetétée, , encasencas de de priseprise multiple multiple jeterjeter laitlait pendant 10j)pendant 10j)

ִִ BrufenBrufen ((ibuprofeneibuprofene))
ִִ BrulexBrulex ((antipyrineantipyrine))
ִִ BudésonideBudésonide popo

buprenorphinebuprenorphine

��ImpossibleImpossible
B B (suite)(suite)

PNO
PNO
AINS
TD
PNO
DL

BudésonideBudésonide popo
ִִ buprenorphinebuprenorphineDL
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C C 
��PossiblePossible

ִִ Cadenso Cadenso (calcitonine)(calcitonine)
ִִ Cafeine Cafeine <300mg 3 tasses /j<300mg 3 tasses /j
ִִ CalcibronatCalcibronat (bromogalactogluconate de Ca++)(bromogalactogluconate de Ca++)

ִִ Calciparine Calciparine (héparine)(héparine)
ִִ Calcit Calcit (1000 1500)(1000 1500)
ִִ CapteaCaptea, captopril, captopril (hydrochlorothiazide enalaprine)(hydrochlorothiazide enalaprine)
ִִ carbosystéinecarbosystéine

ִִ CartéolCartéol Lp Lp (collyre)(collyre)

��ImpossibleImpossible

ִִ CalcibronatCalcibronat
ִִ CalcitriolCalcitriol
ִִ CanabisCanabis**
ִִ CoaprovelCoaprovel [[vibersartanvibersartan//hydrochlorothiazinzhydrochlorothiazinz] / ] / 

enalaprineenalaprine, , adalateadalate]  ]  
ִִ CodolipraneCodoliprane

ִִ CaptolaneCaptolane ((captoprilcaptopril) <J60/[) <J60/[rénitecrénitec]]
ִִ CardentielCardentiel, , cardiocorcardiocor ((bisoprololbisoprolol) /[) /[propranololpropranolol]]

PNO

Vit

Tox

�

Dl

�

�

ED

Diet

PNO
�

Vit
�

pneumo

oph ִִ CartéolCartéol Lp Lp (collyre)(collyre)
ִִ Céfacidal Céfacidal (céfazolline)(céfazolline)
ִִ Célebrex Célebrex (celecoxib)(celecoxib)
ִִ Célestamine Célestamine (betaméthasone dexchlorphéniramine)(betaméthasone dexchlorphéniramine)

ִִ Célestène Célestène ((ββméthasone)<20mgméthasone)<20mg--60gtt/kg/j60gtt/kg/j

ִִ Céporexine Céporexine (céfalexine)(céfalexine)
ִִ CérazetteCérazette
ִִ Chibroxine Chibroxine (norfloxacine) PO 3j max, oph ok(norfloxacine) PO 3j max, oph ok
ִִ Cicatridine ovuleCicatridine ovule (acide hyaluronique)(acide hyaluronique)
ִִ CiclosporineCiclosporine
ִִ Ciflox Ciflox (ciprofloxacine) monodose/ [oflocet(ciprofloxacine) monodose/ [oflocet
ִִ Cimzia Cimzia (certolizumal)](certolizumal)]

ִִ CardentielCardentiel, , cardiocorcardiocor ((bisoprololbisoprolol) /[) /[propranololpropranolol]]
ִִ CatapressanCatapressan°°((cloridinecloridine) / [) / [trandatetrandate]]
ִִ CelectolCelectol ((celiprololceliprolol) ) / [/ [avlocardyavlocardy]]
ִִ CellceptCellcept ((mycophenolatemycophenolate))
ִִ ChloramphenicolChloramphenicol /[/[ABgABg]]
ִִ ClastobanClastoban ((acideacide clodroniqueclodronique) / [) / [pamidronatepamidronate]]
ִִ ClindamycineClindamycine
ִִ CocaineCocaine
ִִ Codeine Codeine /<30mg/j H12/<30mg/j H12

ִִ CotrimoxazolCotrimoxazol ((sulfamethazolesulfamethazole TrimetoprineTrimetoprine))
ִִ ContramalContramal ((tramadoltramadol) ) monitorermonitorer prémapréma

ִִ CorgarCorgar* * //[[propranololpropranolol, , metoprololmetoprolol]]

�

�

�

AB

ED

AB
Inf

Tox

DL

Inf

Dl

�

oph

AB
oph
CTX

CTX

AB

CO

Oph

Gyn
Chimio

AB

TD
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C C (suite)(suite)

��PossiblePossible

ִִ CircadinCircadin ((mélatoninemélatonine))
ִִ CirkanCirkan ((prednacinoloneprednacinolone))
ִִ ClaforanClaforan ((céfotaxinecéfotaxine))
ִִ ClamoxylClamoxyl ((amoxicillineamoxicilline))
ִִ ClarithineClarithine ((loratadineloratadine))
ִִ ColchicineColchicine ((éviteréviter colchimaxcolchimax (opium (opium atropinatropin)                                                                 )                                                                 

ne pas ne pas associerassocier à à macrolidesmacrolides))))

ColpotrophineColpotrophine

�� ImpossibleImpossible

ED
CTX
AB
AB
All
TD
Gyn

ִִ ColchimaxColchimax ((tiemonumtiemonum opium opium colchicinecolchicine))
/[/[colchicinecolchicine ne pas ne pas associerassocier à à macrolidesmacrolides]]

ִִ ColtramylColtramyl ((thiocolchicosidethiocolchicoside) /[) /[myoplègemyoplège]]

ִִ CoozarCoozar ((losartanlosartan) /[) /[avlocardylavlocardyl, Ica++], Ica++]
ִִ CordaroneCordarone ((amiodaroneamiodarone) / [) / [rythmodanrythmodan]]

ִִ CorénitecCorénitec (hydrochlorothiazide    + (hydrochlorothiazide    + 

TD

Dl

�

�

�
ִִ ColpotrophineColpotrophine ((pronestriènepronestriène))
ִִ ColimycineColimycine ((colistinecolistine))
ִִ ColludolColludol ((hexamidinehexamidine lidocainelidocaine))
ִִ CombantrinCombantrin ((pyrantelpyrantel) ) tétéetétée avantavant priseprise
ִִ CombivirCombivir ((lamividinelamividine zidovudinezidovudine))
ִִ ContalaxContalax ((bisacodylbisacodyl))
ִִ CopaxoneCopaxone ((acetateglatiraneracetateglatiraner))
ִִ CoquelusedalCoquelusedal
ִִ CortancylCortancyl (prednisone) < 80mg(prednisone) < 80mg
ִִ CotareqCotareq ((valsartanvalsartan/hydrochlorothiazide)/hydrochlorothiazide)

Gyn
AB
PNO
SNC
Inf
Dl

�

ctx
�

ִִ CorénitecCorénitec (hydrochlorothiazide    + (hydrochlorothiazide    + 
enalaprilenalapril) /[) /[rénitecrénitec]]

ִִ CoversylCoversyl ((perindoprilperindopril) / [) / [captoprilcaptopril, , loprillopril]]

ִִ CrestorCrestor ((rosuvastatinerosuvastatine) ) 

ִִ cyclophosphamidecyclophosphamide

ִִ CytotecCytotec ((misoprostolmisoprostol) ) suspendresuspendre 4h4h
ִִManipulation Manipulation ChimiothérapieChimiothérapie

((risquerisque professionnelprofessionnel: : arrêtarrêt de travail.             de travail.             
DécretDécret nn°° 20012001--97  du 197  du 1erer

févrierfévrier 2001)2001)

�

�

�

Chimio
gyn
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C C (suite)(suite)

��PossiblePossible

ִִ CosoptCosopt((dorzolmidedorzolmide timololtimolol))
ִִ CotriactecCotriactec ((ramiprilramipril))
ִִ CoumadineCoumadine ((warfainewarfaine) ) + + vitvit K 2mg/K 2mg/semainesemaine

chez bbchez bb
ִִ CromedilCromedil ((cromoglycatecromoglycate Na+)Na+)
ִִ CycleaneCycleane
ִִ CymbaltaCymbalta ((duloxetineduloxetine)) soussous survsurv bbbb
ִִ CynomelCynomel ((liothyronineliothyronine)/[)/[levothyroxlevothyrox]]

�� ImpossibleImpossible

Opht
�

�

All

Gyn

Dl
ED ִִ CynomelCynomel ((liothyronineliothyronine)/[)/[levothyroxlevothyrox]]ED
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DD
��PossiblePossible

ִִ DaflonDaflon ((diosminediosmine) ) 
ִִ DaktarinDaktarin
ִִ DalacineDalacine ((clindamicineclindamicine) [) [ABgABg]]
ִִ DebridatDebridat ((trimebutinetrimebutine) ) 
ִִ DecadronDecadron ((dexamethasonedexamethasone) ) 
ִִ DeliproatDeliproat ((prednisoloneprednisolone cinchocainecinchocaine))
ִִ DélursanDélursan (jusqua’600mg (jusqua’600mg tttt court)court)
ִִ DepakineDepakine (ac (ac valproiquevalproique))

��ImpossibleImpossible

�� DanastrolDanastrol ((danezoldanezol))
�� DecontractilDecontractil (mephenesine)
�� DénoralDénoral
�� DetensielDetensiel**((bisoprololbisoprolol)/[)/[avlocardylavlocardyl]]
�� DigitalilineDigitaliline / [/ [digoxinedigoxine]]
�� DiantalvicDiantalvic ((dextropoxyphènedextropoxyphène)[dl])[dl]
�� DiarsedDiarsed ((diphenoxylatediphenoxylate)/[)/[immodiumimmodium]]

VT
AB
AB
TD
CTX

CTX

TD

SNC

AB

rhum

PNO

�

�

Dl
ִִ DepakineDepakine (ac (ac valproiquevalproique))
ִִ DépakoteDépakote ((divalproatedivalproate de Na)de Na)
ִִ DépamideDépamide ((valpromidevalpromide) ) 6cp/j [ASAT, ALAT, 6cp/j [ASAT, ALAT, bilibili

hémostasehémostase //semsem pdtpdt moismois, /15j      , /15j      pdtpdt 1 1 moismois puispuis / / 
moismois]]

ִִ DerinoxDerinox ((prednisoloneprednisolone naphtazolinenaphtazoline))
ִִ DermovalDermoval crèmecrème
ִִ DeroxatDeroxat ((paroxetineparoxetine)/[)/[zoloftzoloft]]
ִִ Désensibilisation Désensibilisation tttttt entretien  entretien  

((stallergenestallergene 0155592060)0155592060)
ִִ DesmopressineDesmopressine ((minirinminirin))
ִִ DexagraneDexagrane collyre (DXM néomycine)collyre (DXM néomycine)
ִִ DexambutolDexambutol ((ethambutolethambutol))
ִִ DibecacineDibecacine ((DikacineDikacine))

�� DiarsedDiarsed ((diphenoxylatediphenoxylate)/[)/[immodiumimmodium]]
�� DiabineseDiabinese / [/ [insulineinsuline]]
�� DibekacineDibekacine / / [[AbgAbg]]
�� DicynoneDicynone((ethamsylateethamsylate) ) (AFSSAPS 22/9/8)(AFSSAPS 22/9/8)

�� DilatraneDilatrane / [/ [cfcf remarquesremarques]]
�� DolandineDolandine* * ((pethidinepethidine))
�� DolosalDolosal / [/ [cfcf Dl]Dl]

SNC

SNC

SNC

CTX
derm

SNC

All

ED
Oph

Dl

AB

TD

ED

AB

�
PNO

AB

SNC
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D D (suite)(suite)

�� PossiblePossible

ִִ Diltarene, Diltazen Diltarene, Diltazen (diltazen)(diltazen)
ִִ Diamox Diamox (acetazolamine)(acetazolamine)
ִִ Dicetel Dicetel (pinaverium bromure)(pinaverium bromure)
ִִ Diclofed Diclofed (diclofenac)(diclofenac)
ִִ DiffuKDiffuK
ִִ Digoxine Digoxine 
ִִ Dihydan, dilantinDihydan, dilantin (phénytoine) (phénytoine) (Surveillance T plasma 

bébé)

ִִ Diosmil/diovenorDiosmil/diovenor (diosmine)(diosmine)

��ImpossibleImpossible

�

Oph
ED
AINS

TD
�

SNC

VT

�� Dolirhumepro* Dolirhumepro* (paracetamol (paracetamol 
pseudoéphédrinedoxylamine)pseudoéphédrinedoxylamine)

�� Donormyl* Donormyl* (doxylamine)(doxylamine)
�� Dotarem Dotarem (acide gadoterique) (acide gadoterique) 

suspendre 7hsuspendre 7h
�� DostinexDostinex (cabergoline) jeter lait pdt(cabergoline) jeter lait pdt

ORL

SNC
RX

ִִ Diosmil/diovenorDiosmil/diovenor (diosmine)(diosmine)
ִִ Diprivan Diprivan (propofol)(propofol)
ִִ DiprosoneDiprosone (corticoïde)(corticoïde)
ִִ DisuloneDisulone (dapsone) /(dapsone) /ou si surv TD, NFS, G6PDou si surv TD, NFS, G6PD

ִִ Ditropan Ditropan (oxybutinine) (oxybutinine) (effet cholinergique surveillance (effet cholinergique surveillance 
miction aspect cutané)miction aspect cutané) tétée autorisée H4 après prisetétée autorisée H4 après prise

ִִ DogmatilDogmatil (sulpiride)(sulpiride)
ִִ DolipraneDoliprane (paracetamol)(paracetamol)
ִִ DoxycillineDoxycilline (>3sem de tt)(>3sem de tt)
ִִ Dramamine Dramamine (dimehydrinate)(dimehydrinate)
ִִ Dulcolax Dulcolax (bisacodyl)(bisacodyl)
ִִ DupastalinDupastalin
ִִ Duphalac Duphalac 
ִִ DuphastonDuphaston

VT

anesth
Dermao
AB
derm
uro

SNC
DL
AB
SNC
TD
TD
VT
TD
gyn

�� DostinexDostinex (cabergoline) jeter lait pdt(cabergoline) jeter lait pdt
�� 15j après dernière prise15j après dernière prise
�� 24h en cas de prise unique 24h en cas de prise unique 

�� Droleptan Droleptan (inapsine) suspendre (inapsine) suspendre 
allaitement pdt 12h /[haldol]allaitement pdt 12h /[haldol]

ED

SNC
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E E 
��PossiblePossible

�� EcazideEcazide ((captoprilcaptopril hydrochlorothiazide)hydrochlorothiazide)
�� EfferalganEfferalgan ((paracetamolparacetamol))
�� EfudixEfudix (fluorouracil)(fluorouracil)
�� EllaoneEllaone ((ulipristolulipristol))
�� EludrilEludril
�� EmbrelEmbrel ((etanerceptetanercept))
�� EmlaEmla ((lidocainelidocaine prilocaineprilocaine))
�� EndothelionEndothelion préférerpréférer daflondaflon

EntonoxEntonox ((apap 30min)30min)

��ImpossibleImpossible

ִ Ectasy
ִ Efferalgan codeiné / [H12 après

prise et dose <30mg/prise]
ִ Effexor (venlafaxine)/[Zoloft]

ִ Equanil (meprobamate) / [temesta]

ִ Elisort (pravastatine)

tox

Dl

SNC

SNC

�

�

DL

ORL

CO

Orl

GY

Dl
�� EndothelionEndothelion préférerpréférer daflondaflon
�� EntonoxEntonox ((apap 30min)30min)
�� EpitopaxEpitopax ((topiramatetopiramate)*)*
�� EpivirEpivir ((iamivudineiamivudine + + zidovudinezidovudine))
�� ErythromycineErythromycine
�� EsberivenEsberiven
�� EsidrexEsidrex (hydrochlorothiazide)(hydrochlorothiazide)
�� ErcefurylErcefuryl ((nitrofoxazidenitrofoxazide))
�� EupantolEupantol ((pantoprazolepantoprazole))
ִ Euphiline cf dilatrane (théophylline)

� Eupressyl / [avlocardyl, lopressor, 
seloken trandate]

� Exacyl (ac tranexamique)
� Extranase (bromélaine)

ִ Elisort (pravastatine)
ִ Endoxan (cyclophosphamide)
ִ Ergotamine et dérivés [cfmigraine]

ִ Eusaprime fort (sulfathoxazole
trimethoprine) /[ABg]

chimio

SNC

AB

Vasc

Anesth
Inf
AB
VT

�

AB
TD
PNO
�

�

�
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F F 
��PossiblePossible

�� FamotidineFamotidine ((pepdinepepdine))

�� FeldeneFeldene ((piroxicampiroxicam)/[ibuprofen])/[ibuprofen]
�� FemibionFemibion
�� FentanylFentanyl* patch* patch
�� FentanylFentanyl* * 
�� FerrogradFerrograd 500500
�� FivasaFivasa ((mesalazinemesalazine))

��ImpossibleImpossible

�� FansidarFansidar°° ((pirimetaminepirimetamine) /[) /[ABgABg]]
�� FlenidFlenid (ac (ac tiaprofeniquetiaprofenique))
�� FluoxetineFluoxetine ((prozacprozac) / [Zoloft]) / [Zoloft]
�� Fenugreek* Fenugreek* ((galactologuegalactologue) ) 
�� FervexFervex ((pheniraminepheniramine vitvit c c paracetamolparacetamol))

FosamaxFosamax ((alandronatealandronate))

TD
AINS
Vit
Dl
DL
Vit
AB

AB
AB
SNC
Gala
ORL
Rhum

�� FivasaFivasa ((mesalazinemesalazine))
�� FlagylFlagyl ((metronidazolemetronidazole))
�� FlécaineFlécaine ((flécainideflécainide))
�� FlectorFlector ((diclofenacdiclofenac))
�� FlorgynalFlorgynal (lactobacillus E2 P)(lactobacillus E2 P)
�� FloxyfralFloxyfral ((fluvoxaminefluvoxamine)/[)/[zoloftzoloft]]
�� FluoresceineFluoresceine
�� FluvermalFluvermal ((flubendazonzeflubendazonze))
�� FoldineFoldine
�� FonganilFonganil ((omoconazoleomoconazole))
�� ForadilForadil ((formotérolformotérol))
�� FozitecFozitec ((fosinoprilfosinopril) / [) / [adalateadalate]]

FervexFervex
�� FosamaxFosamax ((alandronatealandronate))
�� FoscarnetFoscarnet ((foscarvirfoscarvir) ) déconseillédéconseillé
�� FuradantineFuradantine furadoinefuradoine ((nitrofurantoinenitrofurantoine) ) 

G6PD [G6PD [MonurilMonuril, , OflocetOflocet]]
� 5FU (5fluorouracil) sauf en topique à  

distance des seins

AB
�

AINS
Gyn
SNC

oph
AB
Vit
AB
PNo
�

Rhum

AB

chimio
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FF(suite)(suite)
��PossiblePossible

�� FortunFortun ((ceftazidimeceftazidime))
�� FortransFortrans
�� FragmineFragmine ((dalheparrinedalheparrine))
�� FSHFSH ((↓↓ Q Q laitlait))
�� FucidineFucidine crème crème (ac (ac fusidiquefusidique))
�� FungizoneFungizone ((amphotéricineamphotéricine b)                       b)                       

��ImpossibleImpossible

AB
AB

�

ED
derm
AB �� FungizoneFungizone ((amphotéricineamphotéricine b)                       b)                       

/[/[mycostatinemycostatine, , daktarindaktarin]]
�� FumaferFumafer
�� FuraneFurane

AB

Vit
AB
anesth
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GG
��PossiblePossible

ִִGadolinium (Gadolinium (saufsauf < 1000g)< 1000g)
ִִGadovistGadovist ((gadobutrolgadobutrol))
ִִ GastrographineGastrographine

ִִGentalineGentaline ((gentamicinegentamicine))
ִִGinkorGinkor FortFort
ִִGlucophageGlucophage >37SA / [>37SA / [insulineinsuline]]

��ImpossibleImpossible

�� Gardenal Gardenal (phenobarbital) / (phenobarbital) / 
[depakine tegretol][depakine tegretol]

�� GinsengGinseng

�� Gynergen Gynergen (ergotamine) / cf (ergotamine) / cf 
migrainemigraine

Rx

Rx

Rx

AB

VT

SNC

SNC

ִִGlucophageGlucophage >37SA / [>37SA / [insulineinsuline]]
ִִ GoncefGoncef ((follitropinefollitropine))
ִִGynefamGynefam ((complémentcomplément alimentairealimentaire))
ִִGynopevarylGynopevaryl
ִִ glucagonglucagon
ִִGlaucomeGlaucome::

⌧⌧ AzoptAzopt ((brinzolamidebrinzolamide), ), TrusoptTrusopt ((dorzolamidedorzolamide) ) 
AzarganAzargan

⌧⌧ TimoptolTimoptol, , NyogelNyogel ((TimololTimolol) ) GeltimGeltim
⌧⌧ TravatanTravatan ((TravoprostTravoprost), ), XalatanXalatan ((LatanoprostLatanoprost), ), 

LumiganLumigan ((BimatoprostBimatoprost))
⌧⌧ ProninePronine ((DipivedfrineDipivedfrine))
⌧⌧ AlphaganAlphagan, , XalacomXalacom, , diamoxdiamox**
⌧⌧ DuotravDuotrav

ִִ Carteol mikelan, carteabak / [timolol, Carteol mikelan, carteabak / [timolol, 
betabloquant oral]betabloquant oral]

ִִ Cosopt / [timolol, trusopt]Cosopt / [timolol, trusopt]
ִִ TravatanTravatan

VT

ED
ED
Diet
Gyn

ED
oph
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H
��PossiblePossible

�� Haldol Haldol (haloperidol)(haloperidol)
�� Helicine Helicine (hélicidine)(hélicidine)
�� Helicit Helicit (urée ac citrique)(urée ac citrique)
�� HémogoxineHémogoxine (digoxine)(digoxine)
�� HeparineHeparine
�� Heptamyl Heptamyl (heptaminol)(heptaminol)
�� Hexabrix (iode 320)Hexabrix (iode 320)
�� HexapneumineHexapneumine

��ImpossibleImpossible

�� HéroineHéroine
�� Humex Humex (pseudoéphédrine paracétamol) (pseudoéphédrine paracétamol) 

/ ([dopliprane, ibuprofène]/ ([dopliprane, ibuprofène]

�� Hydréa Hydréa (hydroxycarbamide)(hydroxycarbamide)

�� Hypostamine Hypostamine / [Zyrtec]/ [Zyrtec]

SNC
ORL
Diet 
�

�

�

Rx
PNO

tox

ORL

Chimio

allerg�� HexapneumineHexapneumine
�� HéxomédineHéxomédine
�� HéxasprayHéxaspray
�� Hiconcil Hiconcil (amoxiciline)(amoxiciline)
�� HumiraHumira (adalimumab)(adalimumab)
�� Hydrocortancyl Hydrocortancyl (prednisolone) cf corticoides
� Hydrochloroquinine
� Hydroxyurée
�� Hypnovel Hypnovel (midazolam) /[lorazepam](midazolam) /[lorazepam]

�� Hypostamine Hypostamine / [Zyrtec]/ [Zyrtec]PNO
derm
ORL
AB
INF
CTX
INF
AB
SNC

allerg
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I I 
�� PossiblePossible

ִִ IbuprofeneIbuprofene
ִ Imigran (sumatriptan)
ִִ ImijectImiject
ִִ Imodium Imodium imosselimossel ((loperamideloperamide))
ִִ ImmunoglobulineImmunoglobuline
ִִ ImovaneImovane ((zopiclonezopiclone)/[)/[serestaseresta]]
ִִ ImplanoImplano ((étonogestrelétonogestrel))
ִִ ImportalImportal ((lactitollactitol))
ִ Imurel (azathioprine)

��ImpossibleImpossible

ִִIndocidIndocid ((indomethacineindomethacine) ) 
/[/[ibubrofenibubrofen]]

ִIode 123 125 131 
(suspendre 24h) et dérivés

ִIopamiron (iopamidddol)/ 
[omnipaque] arrêt 12h 

AINS
SNC
RX
TD
inf
SNC
ED
TD
Chimio

AINS

TD

Rx

Dlִ Imurel (azathioprine)
ִִ IndobioticIndobiotic, , indocollyreindocollyre ((indométacineindométacine))
ִִ InexiumInexium ((omeprazolomeprazol))
ִִ InipompInipompee ((pantoprazolepantoprazole))
ִִ InnohepInnohep ((heparineheparine))
ִִ InnovairInnovair ((beclometasonebeclometasone, , formoterolformoterol))
ִִ InolaxineInolaxine ((gommegomme sterculiasterculia))
ִִ InsulineInsuline
ִִ InnohepInnohep ((heparineheparine))
ִִ InterferonInterferon ααN3 (N3 (pevintronpevintron), ), ββ1A (1A (RebifRebif, , AvonaxAvonax), ), ββ1B 1B 

((BetaferonBetaferon), ), peginterferonpeginterferonαα2a2a
ִִ Intron AIntron A ((interferoninterferon))
ִִ IsoptineIsoptine ((verapamilverapamil))
ִִ IxprimIxprim ((tramadoltramadol//paracetamolparacetamol) /[) /[ibubrofenibubrofen, , paracétamolparacétamol]]

[omnipaque] arrêt 12h 
ִ Iskedol fort 

(dihydroergocristine)oph
TD
TD
�

PNO
TD

ED
�

Inf

Inf
�

Dl

Dl
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J J 
��PossiblePossible

ִִJosacine Josacine (josamycine)(josamycine)

��ImpossibleImpossible

ִJanumet (éviter)
AB
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K K 
��PossiblePossible

�� KaleoridKaleorid ((ClKClK))
�� KardegicKardegic<100g <100g ((acétylsalicylateacétylsalicylate de lysine)de lysine)

�� KeforalKeforal ((céfaléxinecéfaléxine))
�� keflinkeflin ((cefalixinecefalixine))
�� KenacortKenacort ((triamcinolonetriamcinolone))

��ImpossibleImpossible

�

�

AB

AB
Ctx

�� Kaletra Kaletra (lopinavir ritonavir)(lopinavir ritonavir) suspendre suspendre 
pdt 36h pdt 36h 

�� KaneuronKaneuron (phenobarbital) surv taux (phenobarbital) surv taux 
sériquessériques

Inf

SNC

�� KenacortKenacort ((triamcinolonetriamcinolone))
�� KeppraKeppra ((levetiracetamlevetiracetam) ) ��

somnolence somnolence trbtrb succionsuccion /   [/   [lamotriginelamotrigine]]
�� KestinKestin ((ebastineebastine) / [) / [ZyrtecZyrtec]]
�� KetamineKetamine
�� KetrelKetrel ((tetrinoinetetrinoine))
�� KétumKétum ((kétoprofènekétoprofène)/ [ibuprofen])/ [ibuprofen]
�� KleenprepKleenprep

Ctx

SNC
All

Anesth

Dl
AINS
Rx
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LL
��PossiblePossible

�� LactuloseLactulose
�� LamictalLamictal ((lamotriginelamotrigine) <150mg ) <150mg 
�� LamisilLamisil ((terbinafineterbinafine))
�� LansoylLansoyl
�� LasilixLasilix ((furosemidefurosemide))
�� LariamLariam ((mefloquinemefloquine) < 30j ) < 30j tttttt
�� LaroxylLaroxyl ((amitriptylineamitriptyline)<75mg/j)<75mg/j

LectineLectine ((betahistinebetahistine))

��ImpossibleImpossible

�� Lamaline Lamaline (codéine) / [ibuprofène, (codéine) / [ibuprofène, 
paracetamol]paracetamol]

�� Largactil* Largactil* (chlorpromazine) (chlorpromazine) 
/[zyprexa,haldol]/[zyprexa,haldol]

�� LeponexLeponex (clozapine) /[haldol](clozapine) /[haldol]
�� LexomilLexomil°° (bromazepan) /sauf si 1 (bromazepan) /sauf si 1 

TD

SNC

AB

TD

�

AB

Dl

SNC

SNC

SNC
LaroxylLaroxyl

�� LectineLectine ((betahistinebetahistine))
�� LevonorgestrelLevonorgestrel ((NorlevoNorlevo))

((pilulepilule lendemainlendemain))

�� LevothyroxLevothyrox
�� LincocineLincocine ((lincomycinelincomycine) /[) /[AbgAbg]]
�� LocabiotalLocabiotal
�� LamisilLamisil ((terbinafineterbinafine))
�� LocerylLoceryl
�� LocoidLocoid solsol
�� LopressorLopressor ((metoprololmetoprolol) / [) / [avlocardylavlocardyl]]

�� LexomilLexomil°° (bromazepan) /sauf si 1 (bromazepan) /sauf si 1 
prise ap tétée du soir / [xanax, prise ap tétée du soir / [xanax, 
Séresta 5mg]Séresta 5mg]

�� Lipanor Lipanor (ciprofibrate)(ciprofibrate)
�� Lipanthyl  Lipanthyl  (fenofibrate)(fenofibrate)

�� LipavlonLipavlon (clofibrate) <1an(clofibrate) <1an
�� Locacid Locacid (trétinoide)(trétinoide)
�� Logiflox*Logiflox* (lomefloxacine) / (lomefloxacine) / 

[oflocet][oflocet]
�� Ludiomyl Ludiomyl (maprotiline) /[deroxat, sertaline] (maprotiline) /[deroxat, sertaline] 

AB

SNC

SNC

Gyn
ED

ORL
AB

derm

�

SNC

AB

ED

ED

Derm

AB

SNC
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L L (suite)(suite)

��PossiblePossible

�� LomudalLomudal LomusolLomusol
((cromoglycatecromoglycate de Na+)de Na+)

�� LovenoxLovenox ((enoxaparineenoxaparine))

�� LoxenLoxen ((nicarpidinenicarpidine))
LucentisLucentis ((ranibizymabranibizymab))

��ImpossibleImpossible

�� Lithium Lithium / ou Tx lith/ ou Tx lithéémie bb, mie bb, 
[depakine, tegretol][depakine, tegretol]

�� Loxapac Loxapac ((loxapine)/[haldol]loxapine)/[haldol]
�� LodozLodoz

(bisoprosol/hydrochlorothiazine)/ (bisoprosol/hydrochlorothiazine)/ 
[avlocardyl][avlocardyl]

�� LogotonLogoton

AH1

�

ED

SNC

�

�

�� LucentisLucentis ((ranibizymabranibizymab))
�� LuteranLuteran ((chlomadinonechlomadinone))

�� LuthenylLuthenyl ((nomegestriolnomegestriol) < 5mg/j) < 5mg/j

�� LysopaineLysopaine

�� LogotonLogoton

�� LoprilLopril (captopril)(captopril)/ [avlocardyl]/ [avlocardyl]
�� lysanxia*lysanxia* (praz(prazéépam)/[xanax]pam)/[xanax]
�� Lytos Lytos (acide clodronique)(acide clodronique)

inf

CO

ORL

SNC

�

SNC
orth
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M M ��PossiblePossible

�� Maalox Maalox 
�� Mag 2 Magné B6Mag 2 Magné B6
�� Magnevist Magnevist (ac gadopentetique)(ac gadopentetique)
�� Maxair Maxair 
�� Maxilase Maxilase (xamylase)(xamylase)
�� Mefoxin Mefoxin (cefoxidtine)(cefoxidtine)
�� 6 mercaptopurine6 mercaptopurine
�� Mestinon Mestinon (pyridogmine)(pyridogmine)
�� MeteoxaneMeteoxane (simethiocone)(simethiocone)

��ImpossibleImpossible

�� MalaroneMalarone ((atovaquineatovaquine) / ) / 
[[mefloquinemefloquine, , proguanilproguanil]]

�� MalocidMalocid°° ((pyrimethaminepyrimethamine))
�� MellerilMelleril ((thioridazinethioridazine) /[) /[xanaxxanax]]
�� MepronizineMepronizine ((meprobamatemeprobamate) ) 

/[/[xanaxxanax]]
�� MercilonMercilon

TD
Vit
RX
PNO
ORL
AB

SNC

AB

AB

SNC

SNC

CO�� MeteoxaneMeteoxane (simethiocone)(simethiocone)
�� MéthadoneMéthadone < 105mg< 105mg
�� Methergin max 0.75mg/j 8jMethergin max 0.75mg/j 8j
�� Metformine Metformine (glucophage)(glucophage)
�� Mexitil Mexitil (mexiletine)(mexiletine)
�� Microval Microval (levonorgestrelethinylestradiol)(levonorgestrelethinylestradiol)
�� MiMiflasoneflasone (beclomethasone)(beclomethasone)
�� MigralgineMigralgine (caféine, codéine paracétamol) max (caféine, codéine paracétamol) max 

2cp/j2cp/j
�� MinirinMinirin (desmopressine)(desmopressine)
�� MinocineMinocine (minocycline)(minocycline)

�� MercilonMercilon
�� MianserineMianserine
�� MifeginMifeginee ((mifepristonemifepristone) si >600mg suspendre ) si >600mg suspendre 

10h10h

�� MobicMobic ((meloxicammeloxicam) / ) / [ibuprofen][ibuprofen]
�� ModiodalModiodal ((modafinilmodafinil))
�� MonocorMonocor* * ((bisoprololbisoprolol) /[) /[avlocardylavlocardyl]]
�� MycophenolateMycophenolate
�� MyolastanMyolastan ((tétrazépamtétrazépam))

SNC
Tox
Gy
ED

SNC
Co

CTX
Dl

CO

SNC

Gyn

AINS

SNC

�

SNC
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M M (suite)(suite)

��PossiblePossible

�� MinoxidilMinoxidil topiquetopique
�� MisoprostolMisoprostol (5h (5h aptèsaptès prise)prise)
�� MoclamineMoclamine ((moclobemidemoclobemide) / [) / [zoloftzoloft]]
�� MogadonMogadon ((nitrazepamnitrazepam) / [) / [xanaxxanax]]
�� MononaxyMononaxy, , monozeclarmonozeclar

((clarythromycineclarythromycine))
�� MontelukastMontelukast ((SingulairSingulair))
�� MonurilMonuril 3g 3g apap tétéetétée soirsoir

��ImpossibleImpossible

�� MethotrexateMethotrexate 1inj 1inj jeterjeter le le laitlait pdtpdt 4j4j
�� MonoalgicMonoalgic ((tramadoltramadol) / ) / éviteréviter [[profénidprofénid]]

�� MyoplègeMyoplège MyorelMyorel ((thiocolchicosidethiocolchicoside))

�� MysolineMysoline* * ((primidoneprimidone)) (somnolence)(somnolence)

�� MytelaseMytelase ((embenoniumembenonium chlorurechlorure))

AB

�
SNC
SNC
AB
PNO
AB

Chimio
Dl
SNC
SNC

�� MonurilMonuril 3g 3g apap tétéetétée soirsoir
�� MopralMopral ((omeprazoleomeprazole))
�� MotiliumMotilium ((domperidonedomperidone)) hors AMM hors AMM commecomme

galactologuegalactologue

�� MorphineMorphine post partum (15mg/6h IV, post partum (15mg/6h IV, 
épiduralépidural) ) préférerpréférer tétéetétée apap H4H4

�� MovicolMovicol ((macrogolmacrogol))
�� MuciclarMuciclar ((carbocisteinecarbocisteine))
�� MucomystMucomyst

TD
TD

DL
TD
PNO
PNO
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M M (suite)(suite)

��PossiblePossible ��ImpossibleImpossible

Derm
Rx
AB

Oph

AB

ED

AB
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NN
��PossiblePossible

ִִNasacort Nasacort ((triamcinolonetriamcinolone prednisoloneprednisolone))
ִִNasonexNasonex

ִִNambacineNambacine

ִִNaprosyneNaprosyne ((naproxènenaproxène))//[ibuprofen][ibuprofen]
ִִ NautamineNautamine

ִִNebcineNebcine ((tobramycinetobramycine)/[ )/[ AbgAbg]]

��ImpossibleImpossible

�� Nalador Nalador (sulprostone) jeter lait pdt (sulprostone) jeter lait pdt 
6h6h

�� Negram Negram (ac nalidixique) / < 30mg/j (ac nalidixique) / < 30mg/j 
[oflocet][oflocet]

�� NeocodionNeocodion (codeine) <30mg/j (codeine) <30mg/j 
éviteréviter

�� NisisNisis (valsartan) / [avlocardyl](valsartan) / [avlocardyl]

�� Normisson Normisson (temazepan) / [xanax](temazepan) / [xanax]

ORL

ORL

AB

AINS

AB

Dl

AB

Tox

�

SNC
ִִNebcineNebcine ((tobramycinetobramycine)/[ )/[ AbgAbg]]

ִִ NefopamNefopam ((acupanacupan))

ִִNeomercazoleNeomercazole ((carbimazolecarbimazole) <30mg ) <30mg 
T4T3nrs/ [PTU]T4T3nrs/ [PTU]

ִִNeomycineNeomycine

ִִNeoptineNeoptine

ִִNeoralNeoral (cyclosporine)(cyclosporine)
ִִNetromycineNetromycine ((netilmycinenetilmycine)/[)/[AbgAbg]]

ִִNeurotinNeurotin** ((gabapentinegabapentine))
ִִNibiolNibiol ((nitroscolinenitroscoline))
ִִNidrelNidrel ((nitrendipinenitrendipine))

�� Normisson Normisson (temazepan) / [xanax](temazepan) / [xanax]

�� Noctran Noctran (aceprometazine) / (aceprometazine) / 
[xanax][xanax]

�� Nozinan Nozinan (levopromazine)(levopromazine)
�� Norcuron Norcuron (vecuronium bromure)(vecuronium bromure)
�� Nolvadis Nolvadis (tamoxifen)(tamoxifen)

AB

Anesth

K

AB

chimio

AB

SNC

AB

�

SNC

SNC

SNC

SNC

K
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N N (suite)(suite)
��PossiblePossible

ִִNiflugelNiflugel

ִִNiflurylNifluryl (norniflumate)/ [ibupro](norniflumate)/ [ibupro]
ִִNimotop Nimotop (nimodipine)(nimodipine)
ִִNivaquineNivaquine (chloroquinine)(chloroquinine)
ִִNizoralNizoral (ketoconazol)(ketoconazol)

Néoptine Néoptine 

��ImpossibleImpossible

AINS

AINS

oph

AB

AB

ִִNéoptine Néoptine (lotion anti chute capillaire)(lotion anti chute capillaire)
ִִNepressolNepressol (dihydralazine)(dihydralazine)
ִִNorcetNorcet (mirtazapine) /[sertaline, paroxetime](mirtazapine) /[sertaline, paroxetime]

ִִNoroxineNoroxine (norfloxacine)/[oflocet](norfloxacine)/[oflocet]

ִִNorveloNorvelo (pillule lendemain)(pillule lendemain)

ִִNubain Nubain (nalbuphine)(nalbuphine)

ִִ Nureflex NurofenNureflex Nurofen (ibuprofen)(ibuprofen)

derm
�

SNC

AB
CO

AB
AINS
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O O �� PossiblePossible

�� OcytocineOcytocine
�� OetroprogestatifsOetroprogestatifs faiblementfaiblement dosésdosés
�� OflocetOflocet ((ofloxacineofloxacine)  <400mg)  <400mg
�� OmnipaqueOmnipaque ((iopanoiciopanoic))
�� OmniscanOmniscan (après H8)(après H8)
� Optiject optiray
� optimizette
�� OracefalOracefal ((cefadroxilcefadroxil))
�� OracillineOracilline ((penicillinepenicilline))

��ImpossibleImpossible

ִOestrogènes

ִOestroprogestatifs
fortement dosés

ִִOroperidysOroperidys ((domperidonedomperidone))

Gyn
ED
AB
RX
RX
RX
CO
AB
AB

CO

CO

�� OracillineOracilline ((penicillinepenicilline))
�� OralacOralac ((((--) lactation)) lactation)

�� OreloxOrelox ((cefpodoxinecefpodoxine))
�� OrbenineOrbenine ((cloxacillinecloxacilline))
�� OctofenOctofen ((clofoctolclofoctol))
�� OrganothérapieOrganothérapie per per osos
�� OrgaranOrgaran ((DanaparoidDanaparoid))
�� OrogastroOrogastro ((lansoprazollansoprazol))
�� OrokenOroken ((cefiximecefixime))
�� OropivaloneOropivalone ((bacitracinebacitracine tixocortoltixocortol))
�� OstramOstram (Ca+)(Ca+)
�� OtipaxOtipax ((antipyrineantipyrine))

ED
AB
AB
PNO

TD
AB
TD
AB
ORL
Vit
ORL
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PP
��PossiblePossible

�� PanfurexPanfurex ((nifuroxazidenifuroxazide))
�� ParietPariet ((rabiprazolrabiprazol) ) 
�� PediazolPediazol ((sulfafurazolsulfafurazol))
�� PantoprazolePantoprazole
�� PaludrinePaludrine ((proguanilproguanil))
�� ParacetamolParacetamol
�� ParlodelParlodel< 37SA H72< 37SA H72
�� PenicillinePenicilline

��ImpossibleImpossible

�� Pavulon Pavulon (palfium)(palfium)
�� Peflacine Peflacine (pefloxacine)/[ABg](pefloxacine)/[ABg]
�� Pipram Pipram (ac pipemidique)/ [ABg](ac pipemidique)/ [ABg]
�� Pindione Pindione (phenindione) (phenindione) 

/[ heparine]/[ heparine]
�� Pneumorel Pneumorel (fenspiridine)/[stodal](fenspiridine)/[stodal]

PoleryPolery

TD
TD
AB
TD
AB
Dl
ED

SNC

AB

AB

PNO

�

Dl�� PenicillinePenicilline
�� PericalPerical
�� PerfalganPerfalgan (paracétamol)
� Permethrin moustiquaire
�� PentasaPentasa ((mesalazinemesalazine < 3g/j)< 3g/j)
�� PiascledinePiascledine ((avocatavocat))
�� PivalonePivalone
�� PlaquenilPlaquenil ((hydroxycloroquininehydroxycloroquinine))
�� PolaraminePolaramine ((dexchlorpheniraminedexchlorpheniramine))

�� PolygynaxPolygynax ovule ovule 

�� PonstylPonstyl (ac (ac mefenamiquemefenamique) / ibuprofen) / ibuprofen

�� PovanylPovanyl ((pirviniumpirvinium))

�� Pneumorel Pneumorel (fenspiridine)/[stodal](fenspiridine)/[stodal]
�� PoleryPolery (1cas = 11mg codéine)(1cas = 11mg codéine)
�� Praxinor Praxinor (cafedrine (cafedrine 

theoadrenaline) / [heptamyl]theoadrenaline) / [heptamyl]
�� PreviscanPreviscan (fluindione) / (fluindione) / 

[coumadine][coumadine]

ED
Inf
ED
DL
Inf
TD
ORL
rhumato

AH1
Gyn
AINS
AB

Dl

�

�
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P P (suite)(suite)

��PossiblePossible

�� PraxilènePraxilène (naftidrofuryl)(naftidrofuryl)
�� PrograffPrograff
�� ProntalgineProntalgine (cafeine codéine) 2cpmax(cafeine codéine) 2cpmax

�� PrednisolonePrednisolone (prednisone)  < 80mg/j(prednisone)  < 80mg/j
�� Prepulsid Prepulsid (cisapride)(cisapride)

�� PrimperanPrimperan (metoclorpramide)(metoclorpramide)

��ImpossibleImpossible

�� Primalan* Primalan* (mequitazine)/            (mequitazine)/            
[zyrtec, teldane][zyrtec, teldane]

�� ProzacProzac�� (fluoxetine) / [zoloft](fluoxetine) / [zoloft]
�� PseudoephedrinePseudoephedrine

K
RX

Dl

CTX

TD

AH1

SNC

ORL

�� PrimperanPrimperan (metoclorpramide)(metoclorpramide)
�� PriodermPrioderm antipoux antipoux /[pyreflore]/[pyreflore]
�� ProgesteroneProgesterone

�� ProfenidProfenid (kétoprofène)(kétoprofène)
�� Propofan Propofan ((paracétamol, dextropopoxyphène, paracétamol, dextropopoxyphène, 

caféine)caféine) < 2cp/j< 2cp/j
�� Propofol Propofol 
�� Protoxyde d’azoteProtoxyde d’azote

TD

Derm

GY

AINS

DL

DL

anesth
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P P (suite)(suite)

��PossiblePossible

�� PTU ProracylPTU Proracyl (propylthiouracile)(propylthiouracile)
�� Pulmicort Pulmicort (budésonide)(budésonide)
�� Puregon FSH Puregon FSH ↓↓ production lactéeproduction lactée

�� PyostacinePyostacine (pristinamycine)(pristinamycine)
�� Pyreflore Pyreflore antipouxantipoux
�� PyridoxinePyridoxine (vit B6 < 25mg/j)(vit B6 < 25mg/j)

��ImpossibleImpossible

ED

PNO

GN

AB

Inf

vit
�� PyridoxinePyridoxine (vit B6 < 25mg/j)(vit B6 < 25mg/j)vit
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QQ
��PossiblePossible

�� QuadrasaQuadrasa (aminosalicylés)(aminosalicylés)

�� Questran Questran (cholestyramine)(cholestyramine)
�� QuietapineQuietapine (xeroquel)(xeroquel)

�� QuinimaxQuinimax (quinine) (quinine) �� G6PDG6PD

��ImpossibleImpossible

�� Quitaxon* Quitaxon* (doxépine) / [zoloft](doxépine) / [zoloft]
TD

AB

inf

SNC

�� QuinimaxQuinimax (quinine) (quinine) �� G6PDG6PD

�� Qvar Qvar (beclomethasone)(beclomethasone)

inf

PNO
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RR
��PossiblePossible

�� RaniplexRaniplex (ranitidine)(ranitidine)
�� PapifenPapifen ((alfentanilalfentanil))
�� ReactineReactine ((chlorydratechlorydrate ceterizineceterizine))
�� RemicadRemicad ((InfliximabInfliximab))
�� RelpaxRelpax ((eletriptaneletriptan))
�� RhinocortRhinocort
�� RhinotrophylRhinotrophyl

��ImpossibleImpossible

�� RoaccutaneRoaccutane ((isotretinoineisotretinoine))
�� RaniplexRaniplex (ranitidine) /[(ranitidine) /[mopralmopral] ] 

�� RenitecRenitec ((enalaprilenalapril) /[) /[adalateadalate]]
�� RinofebralRinofebral ((paracetamolparacetamol//chlorphechlorphe--

naminenamine) / [AINS, ) / [AINS, paracetamolparacetamol]]

TD
anesth

All
SNC
Dl

ORL
ORL

DE

TD

�

Inf

�� RhinotrophylRhinotrophyl
�� RibatranRibatran ((trypsinetrypsine))
�� RifadineRifadine rimactanrimactan ((rifampicinerifampicine))
�� RimifonRimifon ((izoniazideizoniazide))
�� RinatiolRinatiol
�� RinofluimucilRinofluimucil ��
�� RituximabRituximab

naminenamine) / [AINS, ) / [AINS, paracetamolparacetamol]]
�� RibavirineRibavirine

�� RibomunylRibomunyl

�� RinutanRinutan ((paracetamolparacetamol +                 +                 
phenylpropanolaminephenylpropanolamine))cfcf DlDl

�� RisperdalRisperdal ((risperdonerisperdone)/[)/[haldolhaldol, , quietapinequietapine

�� RivotrilRivotril ((clonazepamclonazepam) / [) / [dépakinedépakine
tégretoltégretol] ] 

�� RivaroxabaRivaroxaba

�� Rohypnol Rohypnol ((flunitrazepanflunitrazepan)/[)/[TemestaTemesta]]
�� RU485RU485 MifégineMifégine jeterjeter 4 j4 j

ORL
AB
AB
AB

ORL
PNO
inf

Inf

inf

ORL

SNC

SNC

SNC

CO
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RR(suite)(suite)
��PossiblePossible

�� Rocaltrol Rocaltrol (calcitriol)(calcitriol)

�� RocephineRocephine (ceftriaxone)(ceftriaxone)

�� RodogylRodogyl ( métroni+spiramy)( métroni+spiramy)
�� RodogylRodogyl (métroni+spiramy)(métroni+spiramy)
�� Rovamycine Rovamycine (spiramicine)(spiramicine)

��ImpossibleImpossible

ED

AB

AB

AB

AB
�� Rovamycine Rovamycine (spiramicine)(spiramicine)
�� RowasaRowasa (5asa)  (5asa)  
�� RubitracineRubitracine (tetracycline)(tetracycline)
�� Rulid Rulid (roxithromycine)(roxithromycine)
�� Rythmodan Rythmodan (disopyramide)(disopyramide)

AB

TD

AB

AB

�

2015 Aide aux professionnels de santé le prescripteur reste responsable des informations dispensées



SS

��PossiblePossible

ִִ Sabril Sabril (vigabatrine(vigabatrine
ִִ Salazopyrine Salazopyrine (sulfasalazine)                           (sulfasalazine)                           

surveillance diarrhéesurveillance diarrhée
ִִ SalbutamolSalbutamol
ִִ Sandinum Sandinum (ciclosporine)(ciclosporine)
ִִ Sandostatine Sandostatine (octreodine)(octreodine)
ִִ Sanmigran Sanmigran (pizitifene)(pizitifene)

��ImpossibleImpossible

�� SalipranSalipran (benorilate(benorilate)/[paracetamol])/[paracetamol]
�� Sel d’orSel d’or
�� Sectral*Sectral* (acebutolol) (acebutolol) / [avlocardyl]/ [avlocardyl]
�� SeglorSeglor (dihydroergotamine)(dihydroergotamine)
�� Seloken* Seloken* (metoprolol) (metoprolol) / [avlocardyl]/ [avlocardyl]
�� SibeliumSibelium (flunarizine(flunarizine)/[adalate])/[adalate]

SNC

TD

PNO

Chimio

Metabo

SNC

Dl

TD

�

DL

�

�
ִִ Sanmigran Sanmigran (pizitifene)(pizitifene)
ִִ Savarine Savarine (chloroquine +proguanil)(chloroquine +proguanil)
ִִ Secnol Secnol (secnidazole)(secnidazole)
ִִ SelexidSelexid (pivmecillinam)(pivmecillinam)
ִִ SercSerc (beta histine)(beta histine)
ִִ Seretide Seretide (fluticasone)(fluticasone)
ִִ SerestaSeresta (oxazepam) soir court (oxazepam) soir court ��
ִִ Serevent Serevent (salmeterol)(salmeterol)
ִִ Seroplex* Seroplex* (exitalopram)/[zoloft](exitalopram)/[zoloft]
ִִ Seropram* Seropram* (citalopram)/[zoloft](citalopram)/[zoloft]
ִִ SintronSintron (acenocoumarol) (acenocoumarol) 
ִִ Skenan Skenan (sulfate de morphine)                (sulfate de morphine)                

post partum jusqu’àH72post partum jusqu’àH72

�� SibeliumSibelium (flunarizine(flunarizine)/[adalate])/[adalate]
�� Silomat Silomat (clobutinol) (clobutinol) 
�� siméprévirsiméprévir
�� SingulairSingulair (montelukast)(montelukast)
�� Spotof GeSpotof Ge (ac Tranexamique)(ac Tranexamique)

�� Solian Solian (aminosulpride)/(aminosulpride)/ [dogmatil][dogmatil]
�� SoprolSoprol (bisoprolol)/[avlocardyl, (bisoprolol)/[avlocardyl, 

lopressor, seloken,trandate]lopressor, seloken,trandate]
�� SotalexSotalex (sotalol) / [avlocardyl,trandate](sotalol) / [avlocardyl,trandate]

AB

AB

AB

SNC

PNO

SNC

PNO

SNC

SNC

�

Dl

�

PNO

inf

PNO

SNC

�

�
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S S (suite)(suite)
�� PossiblePossible

ִִ SmectaSmecta
ִִ SolacySolacy
ִִ SolarazeSolaraze ((diclofenacdiclofenac))
ִִ SolumedrolSolumedrol ((methylpreddnisolonemethylpreddnisolone))
ִִ SolupredSolupred ((prednisoloneprednisolone))
ִִ SomatulineSomatuline ((lanréotidelanréotide))
ִִ SorbitolSorbitol
ִִ SpagulaxSpagulax
ִִ SpasmoprivSpasmopriv ((mebeverinemebeverine))
ִִ SpasfonSpasfon ((phloroglucinolphloroglucinol))

��ImpossibleImpossible

�� SermionSermion ((nicergolinenicergoline))
�� SotalexSotalex

((sotalolsotalol)/[)/[avlocardyl,trandateavlocardyl,trandate]]
�� SpasmineSpasmine ((sédatifsédatif végétalvégétal))

TD

Vit

AINS

CTX

CTX

TD

TD

TD

TD

SNC

�

ִִ SpasfonSpasfon ((phloroglucinolphloroglucinol))
ִִ SpifenSpifen ((ibuprofèneibuprofène))
ִִ StagidStagid ((metforminemetformine))
ִִ SterdexSterdex collyrecollyre (DXM/(DXM/oxytetracyclineoxytetracycline))
ִִ StresamStresam ((etifoxineetifoxine))
ִִ StromectolStromectol ((ivermectineivermectine))
ִִ StructumStructum (sulfate (sulfate chondrotoinechondrotoine))
ִִ SubutexSubutex ((buprenorphinebuprenorphine)) H2H2--4 après 4 après priseprise < 8mg/j< 8mg/j

ִִ SufentanySufentanyll (suspension 24h)(suspension 24h)
ִִ SumatriptanSumatriptan/[/[zomigzomig]]
ִִ SymbicortSymbicort
ִִ SynactèneSynactène

�� SpasmineSpasmine ((sédatifsédatif végétalvégétal))
�� SpirulineSpiruline ((métauxmétaux lourdlourd))
�� SpotofSpotof (ac (ac tanexmiquetanexmique))
�� StablonStablon ((tianeptinetianeptine) /[) /[zoloftzoloft]]
�� StilnoxStilnox ((zolpidenzolpiden) H4 ) H4 apap / [/ [serestaseresta]]

�� SurgamSurgam (ac (ac tiaprofeniquetiaprofenique)                 )                 
/[ibuprofen]/[ibuprofen]

AINS
AB

oph
SNC
SNC
Orth
SNC
Anesth
Dl

PNO

ED

SNC

�

SNC

SNC

AINS
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TT
�� PossiblePossible

�� TagametTagamet ((cimétidinecimétidine))
�� TamifluTamiflu 55--10j de 10j de tttttt
�� TanakanTanakan ((ginkobilobaginkobiloba))
�� TanderylTanderyl ((oxyphenylbutazoneoxyphenylbutazone))
�� TanganilTanganil ((acetylleucineacetylleucine))
�� TargocidTargocid ((teicoplamineteicoplamine))
�� TazocillineTazocilline ((piperapipera + + TazoTazo))
�� TelfastTelfast ((texofenadinetexofenadine))
�� TractocileTractocile ((atosibanatosiban))

��ImpossibleImpossible

�� TahorTahor ((atorvastatineatorvastatine))
�� TaregTareg ((valsartanvalsartan) / [) / [avlocardylavlocardyl, , 

Ica++]Ica++]
�� TaxolTaxol
�� TavanicTavanic ((levofloxacinelevofloxacine) / [) / [oflocetoflocet, , 

cifloxciflox]]
�� TechneciumTechnecium < H48< H48
�� TelaprévirTelaprévir

TD
Inf
SNC
SNC
AB
AB

Ob

ED

Rx

AB

RX

SNC

Inf
�� TractocileTractocile ((atosibanatosiban))
�� TegretolTegretol ((carbamazepinecarbamazepine))
�� TemgesicTemgesic ((buprenorphinebuprenorphine) / dl) / dl
�� TenormineTenormine ((atenololatenolol) / ) / [[avlocardylavlocardyl]]

�� TexodilTexodil ((cefotriamcefotriam))
�� TetracyclinesTetracyclines < 3sem de < 3sem de tttttt
�� ThyrogèneThyrogène ((thyrotropethyrotrope))
�� ThyphimThyphim ViVi
�� TicarpenTicarpen ((ticarcillineticarcilline))

�� TelaprévirTelaprévir
�� TeldaneTeldane((terfenedineterfenedine) / [) / [zyrteczyrtec]]
�� TenetreoditeTenetreodite 111idum suspension 111idum suspension 

72h72h
�� TemestaTemesta ((lorazepamlorazepam) <H4 / [) <H4 / [xanaxxanax, , 

serestaseresta]]
�� TercianTercian ((cyamemazinecyamemazine))
�� TétracyclinesTétracyclines ((tttttt>3sem)>3sem)
�� TetrazepamTetrazepam ((coltramlcoltraml)/[)/[ketoprofèneketoprofène]]

�� TilcotilTilcotil ((tiroxipentiroxipen) / ) / [[IbuproIbupro, , ketoproketopro]]

�� TiorfanTiorfan ((racécatodrilracécatodril)) [[immosselimmossel]]

Ob
SNC
Dl
�

AB
AB
ED
Inf
AB

Inf

AH1

Rx

SNC

SNC

AB

SNC

AINS

TD
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TT(suite)(suite)

��PossiblePossible

�� TienamTienam ((imipenemimipenem))
�� TimoptolTimoptol timacortimacor ((timololtimolol))
�� ThéostatThéostat / [beta 2+]/ [beta 2+]
�� ThéophyllineThéophylline /[beta2+]/[beta2+]
�� TildiemTildiem ((diltiazemdiltiazem) ) / [/ [IsoptineIsoptine verapamylverapamyl]]
�� TiberalTiberal ((omidazoleomidazole))
�� TimoferolTimoferol (fer)(fer)

TitanoreineTitanoreine ((lidocainelidocaine))

AB
�

PNO
PNO
�

AB
Vit
TD

��ImpossibleImpossible

�� TracriumTracrium suspendresuspendre 24H24H
�� TranxèneTranxène ((clorazepamclorazepam) / [) / [xanaxxanax] ] 
�� TrinordiolTrinordiol
�� TritenoideTritenoide pommadepommade crèmecrème
�� TrivastalTrivastal ((piribedelpiribedel))
�� TromexaneTromexane / [/ [héparinehéparine]]
�� TrolovocTrolovoc ((penicillaminepenicillamine) / [) / [ABgABg]]

TropicamideTropicamide jeterjeter pdtpdt 3h3h

Anest
SNC
CO

TD
�

�

ABTimoferolTimoferol (fer)(fer)
�� TitanoreineTitanoreine ((lidocainelidocaine))
�� TobradexTobradex (DXM (DXM tobramycinetobramycine))
�� TofranilTofranil ((imipramineimipramine) /[) /[zoloftzoloft]]
�� TolexineTolexine ((doxyciclinedoxycicline) ) 33--4sem 100mg/j4sem 100mg/j

�� TopalgicTopalgic ((tramadoltramadol) ) /[/[profénidprofénid, morphine] , morphine] 

�� TopimaxTopimax ((topiramatetopiramate))
�� ToplexilToplexil ((oxomemazineoxomemazine))
�� tracolimustracolimus

TD
AB
SNC
AB
Dl
oph
PNO

TabacTabac < 5 cigarettes / j< 5 cigarettes / j
nicopatchnicopatch à à enleverenlever la la nuitnuit ne pas ne pas fumerfumer en plus en plus préférerpréférer dosage 7 et 15mg/jdosage 7 et 15mg/j

schewingschewing gum H 2gum H 2--33

Antitussifs: hélicidine Toclase

Paxeladine stodal

�� TrolovocTrolovoc ((penicillaminepenicillamine) / [) / [ABgABg]]
�� TropicamideTropicamide jeterjeter pdtpdt 3h3h
�� TysabriTysabri ((natalizumabnatalizumab))

�� ToxiquesToxiques volatiles volatiles ((risquerisque professionnelprofessionnel: : arrêtarrêt
de travail. de travail. DécretDécret nn°° 20012001--97  du 197  du 1er er févrierfévrier 2001)2001)

AB
Oph
AB
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TT (suite)(suite)
�� PossiblePossible

�� TorentalTorental ((pentoxifyllinepentoxifylline))
�� TotapenTotapen ((ampicillineampicilline))
�� TramadolTramadol ((contramalcontramal) /[) /[profénidprofénid, morphine] , morphine] 
�� TransipedTransiped ((macrogolmacrogol))
�� TrandateTrandate ((labetalollabetalol))
�� TrascorTrascor ((oxprenololoxprenolol))
�� TravatanTravatan ((travoprosttravoprost))
�� TredemineTredemine ((nitroclosaminenitroclosamine))

�

AB
Dl
Rx
�

�

AB
AB �� TredemineTredemine ((nitroclosaminenitroclosamine))

�� TriatecTriatec ((ramiprilramipril) / ) / [[captoprilcaptopril, , enalaprilenalapril]]
�� TrileptalTrileptal ((oxcarbazepineoxcarbazepine) /[) /[carbamazépinecarbamazépine]]
�� TriflucanTriflucan ((fluconazolefluconazole))
�� TrophiresTrophires ((pholcodinepholcodine))
�� TrophogylTrophogyl
�� TrusoptTrusopt ((tomololtomolol dorzolamidedorzolamide))
�� TussileneTussilene ((carbocisteinecarbocisteine))
�� TussidaneTussidane ((dextrometorphanedextrometorphane))

AB
SNC

AB
PNO
PNO
oph
PNO
PNO
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UU��PossiblePossible

ִִUkapenUkapen ((ampicillineampicilline))
ִִUlcarUlcar ((sucralfatsucralfat) ) 
ִִUltravistUltravist ((iopromideiopromide))
ִִUtrogestanUtrogestan ((progestéroneprogestérone))
ִִUnifloxUniflox ((ciproxacineciproxacine))

��ImpossibleImpossible

ִִUltra Ultra levurelevure

ִUnilox (ciprofloxacine)H36
ִUrbanyl (clobozam) /[xanax]
ִ Un alpha (Un alpha (calcidiolcalcidiol)/)/ [[vitvit D2 < D2 < 

5000UI/j 5000UI/j survsurv Ca+ bb]Ca+ bb]

AB

TD

Rx

ED

AB

TD

AB

SNC

ED

ִִUnifloxUniflox ((ciproxacineciproxacine))
ִִUrsolvanUrsolvan (ac (ac ursodesoxycholiqueursodesoxycholique) ) 

[cure [cure courtecourte < 600mg/j]< 600mg/j]

5000UI/j 5000UI/j survsurv Ca+ bb]Ca+ bb]
TD
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VV
��PossiblePossible

ִִValtrexValtrex ((valacyclovirvalacyclovir))
ִִVancomycineVancomycine
ִִVascumineVascumine ((vancomycinevancomycine))
ִִVentideVentide ((salbutamolsalbutamol))
ִִVentolineVentoline ((salbutamolsalbutamol))
ִִVibramycineVibramycine < 3 < 3 semainessemaines
ִִVireadViread ((tenofovirtenofovir))

VirlixVirlix

��ImpossibleImpossible

ִValium (diazepam) / [atarax]
ִ Vasobral (dihydroergocriptine)
ִִVastarelVastarel ((trimetazidinetrimetazidine))
ִVeratran (clotrazepam)/[zoloft]
ִVivalan (viloxazinz) / [zoloft]

inf

AB

AB

PNO

PNO

AB

inf

SNC

SNC

SNC

SNC

infִִVireadViread ((tenofovirtenofovir))
ִִVirlixVirlix
ִVisceralgine (tiemonium) cf douleur
ִִVitamineVitamine CC
ִִ VITAMINE DVITAMINE D < 5000ui/j< 5000ui/j
ִִVoltareneVoltarene ((diclofenacdiclofenac)/ibuprofen)/ibuprofen
ִִ crème crème antivergetureantivergeture saufsauf seinsein
ִִVaccinationsVaccinations dontdont hépatitehépatite B, B, fièvrefièvre

jaunejaune toustous les les vaccinnationsvaccinnations sontsont
autoriséesautorisées saufsauf polio polio buvablebuvable

ִִ VisiopaqueVisiopaque ((iodixamoliodixamol))

ִVivalan (viloxazinz) / [zoloft]
ִVisken (pindolol) / [avlocardyl]
ִVitamine E / < 50-100UI /j
ִVogalène / [motilium]
ִ Vimpat

inf

inf

Dl

Vit

AINS

DM

Inf

Rx

inf

�

Vit

TD
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WW
��PossiblePossible

ִִWarfarineWarfarine

ִִWelloferWellofer

ִִWellcoprineWellcoprine

ִִWystammWystamm ((rupatadinerupatadine))

��ImpossibleImpossible

�

Vit

AB

AH1
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XX
��PossiblePossible

ִִ XalatanXalatan

ִִ XathiumXathium ((théophilinethéophiline))

ִִ Xatral Xatral ((alfuzozinealfuzozine)) survsurv TA bébéTA bébé

ִִ XenetixXenetix ((iobitrioliobitriol))

��ImpossibleImpossible

ִִXanaxXanax ((alprazolamalprazolam)) �� /[/[serestaseresta]]
SNC

PNO

AB

RX
ִִ XenetixXenetix ((iobitrioliobitriol))
ִִ XeroquelXeroquel

ִִ XolaamXolaam (hydroxide (hydroxide AluAlu & Mg)& Mg)
ִִ XolairXolair ((omalizumabomalizumab))

ִִ XylocaineXylocaine

ִִ XyzallXyzall ((levocetirizinelevocetirizine))

RX

Anesth

All
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ZZ
��PossiblePossible

ִִZaditenZaditen ((ketotifenketotifen))
ִִZaltrarZaltrar ((tramadoltramadol paracetamolparacetamol) ) <4j de <4j de tttttt
ִִZeffixZeffix ((lamivudinelamivudine))
ִִZelitrexZelitrex ((valaciclovirvalaciclovir))
ִִZeclarZeclar ((clarithromycineclarithromycine))
ִִZindaclineZindacline ((clindamycineclindamycine))

ZinnatZinnat ((cefuroxinecefuroxine))

��ImpossibleImpossible

ִִZomigZomig ((zolmitripanzolmitripan) ) 
AH1
Dl
Inf
AB
AB
AB
AB

DL

ZindaclineZindacline ((clindamycineclindamycine))
ִִZinnatZinnat ((cefuroxinecefuroxine))
ִִZithromaxZithromax ((azithromycineazithromycine))
ִִZofrenZofren ((ondansatronondansatron) ) /[/[primperanprimperan vogalenevogalene

motiliummotilium]]
ִִZoloft Zoloft ((sertalinesertaline))
ִִZoviraxZovirax ((acicloviraciclovir) PO et crème) PO et crème
ִִZumalgicZumalgic ((tramadoltramadol) ) /[/[profénidprofénid, morphine] , morphine] 
ִִZyloricZyloric ((allopurinolallopurinol) ) ((�� surveillance BHC NFS)surveillance BHC NFS)

ִִZyprexaZyprexa ((olanzapineolanzapine))
ִִZyrtecZyrtec ((cetirizinecetirizine))

AB

AB
TD

SNC
inf
ED
Dl
SNC
AH1
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QuelquesQuelques repèresrepères: : douleurdouleur
��PossiblePossible

� post partum (2à 4jours)

ִOpioïdes mixtes à forts: morphine, 
nalbuphine, nefopam, rémifentanil

ִ paracetamol

ִ non opiacés et AINS: Ibuprofen, 
kétoprofène, diclofénac, célécoxib

(Nurofen > Nifluril)

� Au delà du post partum

�� ImpossibleImpossible

�� aspirineaspirine sisi >1g/j &/>1g/j &/ouou avantavant J15J15
�� VisceralgineVisceralgine 

� Diantalvic
� codéine

� Au delà du post partum
ִ non opiacés et AINS: ibuprofen, 

kétoprofène, diclofénac, célécoxib
ִ paracetamol
ִ Laroxyl, Tofranil, Anafranil (éviter)
ִ Lidocaine en emplâtre (Versatis )
ִ Corticoïdes
ִ Tramadol

� antihémoroïdaire:
ִ Titanoréïne pommade ou suppo
ִ Daflon

� Anesthésie dentaire
Lidocaine Articaine Mepicaine Alphacaine Septanest

Primacaine scandicaine ziacaine

� Anesthésie:
ִ Droleptan arrêt 12h
ִ Diprivan arrêt 12h
ִ Nimbex arrêt 5h
ִ Acupan ok
ִ Sufenta arrêt 72h

2015 Aide aux professionnels de santé le prescripteur reste responsable                                                      

des informations dispensées



Migraine: possible

� Traitement de la crise
ִ Ibuprofen
ִ Paracetamol
ִ Imigran (Sumatriptan)
ִ Relpax (élétriptan)
ִ Sanmigran (pizotifène)
ִ Naratriptan (naragmine)
ִ Rizatriptanִ Rizatriptan

� Traitement de fond
ִ Avlocardyl
ִ Inhibiteurs calciques
ִ Sertaline
ִ Laroxyl (amitriptine) (en 3ème intention)

� Impossible: dérivés ergot de seigle, Zomig, ergotamine, 
dihydroergotamine, flunarizine, ikaran
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Alcool et allaitement

�EVITER sinon < 0.5g/kg/j soit < 1 verre /j
�Pic sanguin

ִ 15 min après ingestion
ִT sanguin légal 0.5g/lִT sanguin légal 0.5g/l

�Pic lacté = pic sanguin
ִà jeun 30 à 60 min
ִSinon au bout de 60 à 90 min
ִBaisse du taux lacté est parallèle à celle du taux 

sérique (HO 23004): 0.15mg/100ml/h
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Le post partumLe post partum

�� Methergin Methergin  0,25 à 0,5mg/24h < 3 jours0,25 à 0,5mg/24h < 3 jours
�� Contre montée de laitContre montée de lait

ִִParlodel Parlodel  cp 2.5mg 1/2cp le 1cp 2.5mg 1/2cp le 1erer j puis 1cp le 2j puis 1cp le 2èmeème j puis 2cp /j en 2prise j puis 2cp /j en 2prise 
pdt 14jpdt 14j si décision de reprise de l’allaitement attendre 2 à 3 j si si décision de reprise de l’allaitement attendre 2 à 3 j si 
nn < 37SAnn < 37SAnn < 37SAnn < 37SA

ִִDostinex Dostinex  (cabergoline) cp 0.5mg 1cp /j 2 j de suite si désir de (cabergoline) cp 0.5mg 1cp /j 2 j de suite si désir de 
reprendre allaitement tirer le lait et le jeter pdt 15jreprendre allaitement tirer le lait et le jeter pdt 15j

�� anti douleur: anti douleur: 
ִִProfénid Profénid 
ִִMorphineMorphine
ִִParacetamolParacetamol
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CAT en cas de CAT en cas de vaccinationvaccination

� Contre indiqués
� la vaccination de la 

Poliomyélite par voie buccale 
est contre-indiquée 

� Fièvre jaune < 6mois

� Autorisés
ִ Grippe saisonnière
ִ Grippe A
ִ Hépatite B
ִ DTpolio injectable
ִ Hépatite A
ִ Fièvre jaune (>6mois exeptionnel)

� Fièvre jaune < 6mois
ִ Fièvre jaune (>6mois exeptionnel)
ִ Thyphoïde
ִ VZV
ִ HPV
ִ Méningocoque
ִ Rougeole oreillons rubéole

� La vaccination du B.C.G. pendant 
l’allaitement entraînerait une meilleure 
réponse immunitaire chez l’enfant.
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Médicaments modifiants le Médicaments modifiants le 
volume de la lactationvolume de la lactation

��AugmentationAugmentation
��cimetidinecimetidine
��neuroleptiqueneuroleptique

�Diminution
� atropine
� bromocriptine
� estrogènes

neuroleptiqueneuroleptique
��motiliummotilium
��théophylinethéophyline

� estrogènes
� dérivés de ergot de 

seigle
� diurétiques
� éthanol
� Actifed
� pseudoéphédrine
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Phytothérapie contre indiquée avec l’allaitement Phytothérapie contre indiquée avec l’allaitement 
(1) (1) (T Hale 2006)(T Hale 2006)

Pétasite (hybridus)                
« herbe du teigneux »

Bordaine (Rhamnus Frangula), 
aulne noire

Aloe vera (aloe barbadensis)                              
« plante de peau »

nomnom

Rhinite allergique
Migraine
Toux

Laxatif
Vomitif
antihelmethique

Herpes
Laxatif
antidiabétique

indicationindication

Hépatite
Diarrhée
Cancérigène foie poumon

Vomissement 
diarrhée

Vomissement 
diarrhée

Effets indésirablesEffets indésirables

Huile de margosa,lavandin, 
citriodiol 

Racine de rhubarbe (rheum 
officinale)

Yohimbine, 
Rauwolfia (serpentina 
chandrika)

Essence de menthe+ carvi + 
senè (cassia senna ou cassia 
angustifolia)

Antifongique antiviral 
antimoustique

laxatif

Sédatif antihypertenseur
Antipyrétique laxatif

Purgatif
laxatif

Toux
Asthme
Colique néphrétique

Encéphalopathie              
syndrome de REYE

Interaction médicamenteuses CI
AFSSAPS 2005

Insuffisance hépatocellulaire
Insuffisance rénale / alcaloides

Cancérigène foie poumon
/ alcaloides de pyrrrolizide
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Liste des plantes contre indiquées Liste des plantes contre indiquées 
avec l’allaitement (2)avec l’allaitement (2)

HépatotoxicitéNervosité insomnie 
syndrome premenstruel

Scutellaire scutellaria 
baicalensis

Belladona (atropa 
belladonna)

Antitussif                            
anti-inflammatoire
Anti-hémorroïdaire

gnaphalium

Effets indésirablesEffets indésirablesIndicationsIndicationsnomnom

Anticholinergiques À éviter

Pas de données disponibles

/hydroquinone. A éviterTraitement infection 
urinaire

Uva ursi, raisin ours, 
busserole 
(arctostaphylosuva ursi)

Hépatite cirrhose / diterpénoides Antipyrétique, 
cholerétique, cicatrisant, 
amaigrissant

Germandrée petit chène 
(Teucrium chamaedrys)

Hépatite / alcaloideSédatif 
analgésique

Jin Bu Huan
Lycopodium serratum

Hépatotoxicité/ pulegoneAbortif
Déclenche menstruations

Essence de peniroyal

syndrome premenstruelbaicalensis
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Liste des plantes contre indiquées Liste des plantes contre indiquées 
avec l’allaitement (3)avec l’allaitement (3)

Troubles cardiovasculaireCancérologie, 
antihypertenseur, 
céphalée, vertige, 
aménorrhée, rhumatisme

Gui (Viscim album)

Syndrome prémenstruel 
diurétique antinévralgique 
ocytocique

Gingembre bleu (caulo 
phyllum thalictroides)

Effets indésirablesEffets indésirablesIndicationsIndicationsnomnom

Diurétique à éviter

PAAntiinflammatoire 
contusion

Consoude
(Symphytum officinale)

PAStimulant diurétique 
amaigrissant

Yerba maté (iles 
paraguariensis) 

PAMucolytique cholagogue 
antiparasitaire sinusite 
dysmenorrhée

Huile essentielle de la  
menthe pouliot (menthe 
pulegium)

PAAnti transpiration 
bouffées de chaleur

Sauge (salvia officinalis)

perubone CI car phénol
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Autres contre indications

� Traitement amaigrissant: canol, chophypol, urosiphon 	 risque de 
troubles digestifs, réactions allergiques

� Galactologue: Fenugreek 	 risque de saignements digestifs
�� Somnifère: comprimés de Somnifère: comprimés de SPASMINE SPASMINE ((aubépine poudre de aubépine poudre de 

sommités  fleuries et d’ extraits hydrosommités  fleuries et d’ extraits hydro--alcooliques de valériane)alcooliques de valériane)		
risque de somnolencerisque de somnolencerisque de somnolencerisque de somnolence

�� Somnifère: comprimés d’Somnifère: comprimés d’ EUPHYTOSEEUPHYTOSE composés d’aubépine, composés d’aubépine, 
ballotte, extrait hydro alcoolique de passiflore, de valériane ballotte, extrait hydro alcoolique de passiflore, de valériane 		
risque de somnolence.risque de somnolence.

�� “anridépresseur”: gélules de “anridépresseur”: gélules de MILLEPERTUISMILLEPERTUIS et de  MELISSE. et de  MELISSE. 
iinducteur enzymatique, nducteur enzymatique, 		 CI avec les IRSS, autorisé seul sous CI avec les IRSS, autorisé seul sous 
surveillance.surveillance.

�� Galactologue: Galactologue: carum petroselinum: carum petroselinum: Effets indésirables chez la mère: Effets indésirables chez la mère: 
hépatotoxicité du persilhépatotoxicité du persil
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Attitude pratiqueAttitude pratique

� Toujours essayer de trouver une alternative 
thérapeutique autorisant l’allaitement

� Si traitement court et contre-indiqué avec 
allaitement: suspendre allaitement, faire tirer le lait 
(6X/j) et le jeter pendant cinq 1/2 vies
allaitement: suspendre allaitement, faire tirer le lait 
(6X/j) et le jeter pendant cinq 1/2 vies

� En cas de médicament à prise unique et de 1/2 vie 
courte  le prendre juste après une tétée (celle du 
soir par ex)

2015 Aide aux professionnels de santé le prescripteur reste responsable des informations dispensées



Conclusion (1)Conclusion (1)

�� Prescrire le moins de traitements possible chez la Prescrire le moins de traitements possible chez la 
femme allaitantefemme allaitante

�� La mettre en garde contre les excitants (café < 3 La mettre en garde contre les excitants (café < 3 
tasses /j, tabac < 10 cig /j), l’alcool, les produits à tasses /j, tabac < 10 cig /j), l’alcool, les produits à 
usage local sur le sein, les polluants de usage local sur le sein, les polluants de 
tasses /j, tabac < 10 cig /j), l’alcool, les produits à tasses /j, tabac < 10 cig /j), l’alcool, les produits à 
usage local sur le sein, les polluants de usage local sur le sein, les polluants de 
l’environnement.l’environnement.

�� Le choix final doit être l’efficacité pour la mère et le Le choix final doit être l’efficacité pour la mère et le 
moindre risque pour l’enfantmoindre risque pour l’enfant (préférer ttt couramment (préférer ttt couramment 
utilisé en pédiatrie).utilisé en pédiatrie).
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Conclusion (2)Conclusion (2)

�� Utiliser ttt avec données sur allaitementUtiliser ttt avec données sur allaitement
�� Eviter d’allaiter au moment du picEviter d’allaiter au moment du pic
�� Choisir ttt avec 1/2 vie courte, haute fixation protéique, Choisir ttt avec 1/2 vie courte, haute fixation protéique, 

faible disponibilité orale, haut poids moléculairefaible disponibilité orale, haut poids moléculaire
�� Choisir ttt avec 1/2 vie courte, haute fixation protéique, Choisir ttt avec 1/2 vie courte, haute fixation protéique, 

faible disponibilité orale, haut poids moléculairefaible disponibilité orale, haut poids moléculaire
�� Précautions +++ en cas de nn préterme hypotrophePrécautions +++ en cas de nn préterme hypotrophe

�� Surveiller le bébé en cas d’allaitement sous médicamentSurveiller le bébé en cas d’allaitement sous médicament
(Hale 2002)(Hale 2002)
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Positionnement visPositionnement vis--àà--vis du vis du 
don de laitdon de lait

� AllothérapieAllothérapie: : 
�� cfcf listinglisting

�� future collaboration EMA EMBAfuture collaboration EMA EMBAfuture collaboration EMA EMBAfuture collaboration EMA EMBA

��Attention particularité du Attention particularité du prématuréprématuré

�� Phytothérapie : Phytothérapie : cfcf listing prudence+++listing prudence+++

�� Homéopathie: Homéopathie: compatible à partir de 3CHcompatible à partir de 3CH

�� Organothérapie: compatible POOrganothérapie: compatible PO



Pour en savoir plusPour en savoir plus
� De SchuiteneerB, Médicaments et allaitement Guide de prescription 

des médicaments en période d’allaitement 2è ed Paris Arnette 
Blackwell 1996

� Dossier du CNIMH Revue d’évaluation sur le médicament 
Médicament et allaitement 1996,XVII 5-6.
� 0156202550,  secretariatcnimh@wanadoo.fr

� Hale T, Medication and mother’s milk 11è ed 2004� Hale T, Medication and mother’s milk 11 ed 2004
� G Koren: The complete guide for everyday risks in pregnancy and 

breastfeeding (Robert Rose Inc) & Médication safety in pregnancy and 
breastfeeding (McGraw Hill Companies 2007)

� Réseau Médic-Al: lactarium d’Ile de France Paris �0171196048, 
www.reseau-medic-al.fr

� Recommendations de l’AAP(www.org/policy/0063.html)
� Centres régionaux de pharmacovigilance et l’AFSSPS
� Sites: e-lactatia, Lactmed, Cybele, www.lecrat
� Site ADLF  http://www.perinat-france.org
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Pour en savoir plusPour en savoir plus

� Dr Thomas Hale : Amarillo Texas USA
http://www.iBreastfeeding.com, thomas.hal@ttuhsc.edu

� Pr Kenneth Illet : Université Western Australia 
killet@receptor.pharm.uwa.edu.au

�� G KorenG Koren (Mother Risk program Children seak hospital Toronto)(Mother Risk program Children seak hospital Toronto)
�� Drug and lactation Data base   http://toxnet.nlm.nih.gov/cgiDrug and lactation Data base   http://toxnet.nlm.nih.gov/cgi--�� Drug and lactation Data base   http://toxnet.nlm.nih.gov/cgiDrug and lactation Data base   http://toxnet.nlm.nih.gov/cgi--

bin/sis/searchbin/sis/search
�� Active americanActive american--ethnobotany: http://herb.umb.umich.edu/ethnobotany: http://herb.umb.umich.edu/

�� Jacobson H Jacobson H 2004 2004 Mother food: food and herbs that promote milk Mother food: food and herbs that promote milk 
production and mother’s healthproduction and mother’s health

�� ScottC A ScottC A selection of nutritional and herbal remedies for selection of nutritional and herbal remedies for 
breastfeeding concerns from around the world.breastfeeding concerns from around the world.

Cscott@volcano.netCscott@volcano.net
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